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Wandale 
zdewastowali boisko!
GMINA SKRWILNO  Z przykrością informujemy o kolejnych ak-
tach wandalizmu na terenie gminy Skrwilno. Tym razem znisz-
czona została infrastruktura sportowa – ogrodzenie boiska oraz 
sprzęt znajdujący się na placu
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Rypin

Nowe auto dla 
domu samopomocy
Burmistrz Paweł Grzybowski przekazał na ręce kie-
rownik Środowiskowego Domu Samopomocy w Ry-
pinie Ewy Jasińskiej kluczyki do nowego samochodu 
przeznaczonego do przewozu uczestników placówki.

RYPIN

Przebudują ul. Żytnią
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Trudno uwierzyć, że ktoś ce-
lowo niszczy miejsce, które na co 
dzień służy dzieciom, młodzieży 
i seniorom. Miejsce, które miało 
być przestrzenią do integracji, roz-
woju i zdrowego stylu życia. Jak 
bezmyślnym trzeba być człowie-
kiem, by dopuścić się takich czy-
nów? Czy osoby odpowiedzialne 
za zniszczenia mają świadomość, 
że naprawa uszkodzonego mienia 
wiąże się z kosztami, które pono-
si cała wspólnota? Czy zdają sobie 
sprawę, że ich działanie odbiera 

innym – również najmłodszym – 
możliwość bezpiecznego korzysta-
nia z ogólnodostępnych obiektów? 
Głos w sprawie zabrał wójt gminy 
Skrwilno Dariusz Kolczyński, publi-
kując specjalne oświadczenie.

– „Niszczenie mienia pu-
blicznego, które służy wszystkim 
pokoleniom mieszkańców gminy 
Skrwilno i nie tylko jest absolut-
nie niedopuszczalne. Uszkadza-
nie ogrodzenia orlika oraz znaj-
dującego się tam sprzętu wiąże 
się z wysokimi kosztami napraw 

i koniecznością nowych zakupów. 
Zniszczone wyposażenie piłkar-
skiego placu zabaw to wynik bez-
myślnego działania. Wobec osób — 
niezależnie od ich wieku — które 
świadomie dopuszczają się aktów 
wandalizmu, zostaną podjęte od-
powiednie kroki prawne. Zwracam 
się z prośbą o poszanowanie mie-
nia publicznego – dla wspólnego 
dobra nas wszystkich” – czytamy 
w oficjalnym komunikacie.

Wójt podkreśla, że sprawcy 
nie mogą pozostać bezkarni. Nisz-
czenie wspólnego mienia to nie 
tylko brak szacunku wobec pracy 
i zaangażowania innych, ale także 
działanie przeciwko całej społecz-
ności. Gmina Skrwilno od lat sta-
wia na rozwój i integrację. Inwe-
stycje w infrastrukturę sportową 
to nie tylko nowoczesne obiekty, 
ale przede wszystkim przestrzeń 
dla mieszkańców, by mogli ak-
tywnie, zdrowo i wspólnie spędzać 
czas. Apelujemy do wszystkich 
mieszkańców – reagujmy na takie 
sytuacje. To nasze wspólne dobro, 
o które musimy dbać razem.

(AdWo)
fot. nadesłane

Nowe auto znacząco uspraw-
ni codzienne funkcjonowanie 
Środowiskowego Domu Samo-
pomocy. Dzięki nowoczesnemu 
wyposażeniu i przystosowaniu 
do potrzeb osób z niepełno-
sprawnościami pojazd umożliwi 
bezpieczny i komfortowy trans-
port uczestników na zajęcia te-
rapeutyczne, rehabilitacyjne oraz 
różnego rodzaju wydarzenia inte-
gracyjne.

W uroczystym przekazaniu 
pojazdu udział wzięli także: prze-
wodniczący Rady Miasta Rypin 
Jarosław Nowatkowski, przewod-
nicząca Komisji Rodziny, Zdrowia 

i Pomocy Społecznej Alicja Fede-
rowicz. Nowy samochód to ko-
lejny krok w kierunku poprawy 
jakości życia mieszkańców Rypina 
wymagających wsparcia w co-
dziennym funkcjonowaniu. 

Zakup samochodu został 
dofinansowany przez Państwo-
wy Fundusz Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych w kwocie 
144 000 zł. Wkład własny Gminy 
Miasta Rypin wyniósł 76 000 zł. 
Życzymy bezpiecznego i satysfak-
cjonującego użytkowania nowego 
auta.

(ak)
fot. nadesłane
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Przebudują ul. Żytnią
RYPIN  Burmistrz Rypina Paweł Grzybowski podpisał umowę na 
realizację kolejnej inwestycji drogowej w naszym mieście

Pod patronatem CRY

Rypińska
Majówka 2025
W dniu 3 maja, od godz. 17.30 na terenie Miejskie-
go Ośrodka Sportu i Rekreacji odbędzie się Rypińska 
Majówka. 

Będzie to nie tylko świetna 
zabawa, ale też symboliczny start 
miejskiego sezonu wydarzeń ple-
nerowych. Podczas wydarzenia 
na scenie wystąpią: Pozytywka, 
Grupa Estradowa, Dziecięca Aka-
demia Rozwoju, Muzyczna Strefa 
i Patrol Rock. O godz. 19:30 scenę 
przejmie zespół Mistic, a o godz. 
20:30 nastąpi prawdziwa eksplo-
zja dobrej zabawy - na scenie 

After Party!
Wydarzenie organizują: Mia-

sto Rypin, Rypiński Dom Kultu-
ry oraz Miejski Ośrodek Sportu 
i  Rekreacji w Rypinie. Partnerzy: 
Regionalny Zakład Utylizacji Od-
padów Komunalnych oraz Miej-
skie Przedsiębiorstwo Energety-
ki Cieplnej w  Rypinie. Patronem 
medialnym jest m.in. gazeta CRY.

(ak)

Przedmiotem umowy jest 
zadanie pn. „Przebudowa ul. 
Żytniej”. Prace obejmą odcinek 
o długości około 280 metrów - od 
skrzyżowania z  ul. Piłsudskiego. 
Wykonawcą inwestycji została 
firma Em-bruk Sp. z  o.o. War-
tość zadania wynosi 804 395,40 
zł, a zakończenie prac planowane 
jest do 11 września br. W podpisa-
niu umowy uczestniczył również 
radny Rady Miasta Rypin Stani-
sław Konopka, reprezentujący 
okręg nr 3, obejmujący m.in. ul. 
Żytnią.

(ak), fot. nadesłane

Gmina Skrwilno

Będzie gładka szosa
Kończone są prace przy II etapie remontu drogi gminnej wiodącej ze Skrwilna do 
Skudzaw. Na to zadanie Urząd Gminy Skrwilno pozyskał ponad 3 mln dofinan-
sowania.

Budowany jest odcinek dłu-
gości 3,161 km i  szerokości 5,50 
m. W  ramach zadania została 
wykonana podbudowa z  twarde-
go kruszywa łamanego, na którą 
położono nawierzchnię z betonu 
asfaltowego. Poza tym wzdłuż 
szosy umocniono pobocza, prze-

budowano istniejące przepusty 
i  zbudowano nowe oraz rowy 
odwadniające. Prace zakończą się 
wykonaniem oznakowania piono-
wego i poziomego.

Przedsięwzięcie zostało do-
finansowane kwotą 3 093 184 zł 
z  Rządowego Funduszu Rozwoju 

Dróg zgodnie z umową zawartą 17 
czerwca ubiegłego roku pomię-
dzy wojewodą kujawsko-pomor-
skim a  Gminą Skrwilno. Koszt 
całości inwestycji to  5 155 307 zł. 
Wykonawcą jest Przedsiębiorstwo 
Robót Drogowych z Lipna.

(jd), fot. UG Skrwilno

Powiat

Maciej Grzybowski nowym przewodniczącym
23 kwietnia odbyła się XV Sesja Rady Powiatu w Rypinie. Najważniejszym punktem był wybór nowego przewodniczącego, którym został 
Maciej Grzybowski.

Podczas sesji radni w  dro-
dze tajnego głosowania wybrali 
nowego przewodniczącego oraz 
wiceprzewodniczącego rady po-
wiatu. Funkcję przewodniczącego 
objął dotychczasowy wiceprze-
wodniczący Maciej Grzybowski, 
natomiast nowym wiceprzewod-
niczącym został Artur Meller.

Nowo wybranym przedstawi-
cielom życzenia sukcesów i owoc-
nej współpracy złożyli: starosta 

rypiński Jarosław Sochacki, radni 
rady powiatu, komendanci służb 
mundurowych, a  także dyrekto-
rzy szkół, kierownicy jednostek 
organizacyjnych podległych sa-
morządowi powiatu oraz kierow-
nicy wydziałów Starostwa Powia-
towego w Rypinie.

Życzymy wielu sukcesów 
i  owocnej pracy na rzecz miesz-
kańców powiatu rypińskiego.

(ak), fot. Powiat Rypiński
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GMINA RYPIN  Gmina Rypin informuje o rozpoczęciu długo wyczekiwanej inwestycji drogowej. Trwają in-
tensywne prace ziemne związane z budową nowej drogi na odcinku Puszcza Rządowa-Czumsk Mały

Nowa droga coraz bliżej

To ważny krok w  kierunku 
poprawy infrastruktury drogo-
wej i  dostępności komunikacyj-
nej dla mieszkańców tej części 
gminy. Inwestycja realizowana 
jest w  systemie „zaprojektuj – 
wybuduj”, co oznacza, że w  ra-
mach jednej umowy wykonawca 
zobowiązał się najpierw opra-
cować kompletną dokumenta-
cję projektową, a  po uzyskaniu 
wszystkich niezbędnych pozwo-

leń – przystąpił do realizacji ro-
bót budowlanych.

Obecnie trwają zaawanso-
wane prace ziemne, które są 
pierwszym etapem inwesty-
cji. W  kolejnych fazach przewi-
dziano wykonanie podbudowy 
jezdni, zjazdów oraz poboczy. 
Końcowym elementem będzie 
ułożenie nawierzchni z  betonu 
asfaltowego, a  także montaż 
oznakowania pionowego, co za-

pewni bezpieczeństwo i  kom-
fort użytkowników nowej trasy. 
Nowa droga zostanie utwardzo-
na na odcinku o  długości 1,575 
km – od miejscowości Puszcza 
Rządowa w  kierunku Czumska 
Małego, aż do granicy gminy Ry-
pin z gminą Rogowo.

Całkowity koszt inwesty-
cji to ponad 2,4 mln zł. Budowa 
współfinansowana jest ze środ-
ków Programu Rozwoju Obsza-

rów Wiejskich na lata 2014-2020, 
z którego gmina Rypin pozyska-
ła dofinansowanie w  wysokości 
63,63 proc. kosztów kwalifiko-
walnych. Pozostała część wydat-
ków zostanie pokryta z budżetu 
gminy. Nowa droga to nie tyl-
ko poprawa warunków trans-
portowych, ale również impuls 
rozwojowy dla mieszkańców 
i lokalnych przedsiębiorców. Za-
kończenie budowy planowane 

jest po zakończeniu wszystkich 
etapów robót i  odbiorach tech-
nicznych.

Gmina Rypin dziękuje 
mieszkańcom za cierpliwość 
i zrozumienie w trakcie trwania 
prac oraz zapewnia, że dołoży 
wszelkich starań, aby inwestycja 
została zrealizowana terminowo 
i  zgodnie z  najwyższymi stan-
dardami jakości.

(AdWo), fot. nadesłane

Gmina Rypin

Boiska prawie gotowe
Dobiegają końca prace przy budowie nowoczesnego kompleksu sportowego przy 
Szkole Podstawowej im. Kornela Makuszyńskiego w Starorypinie Rządowym. To 
ważna i wyczekiwana inwestycja, która znacząco wzbogaci ofertę sportowo-re-
kreacyjną dla uczniów oraz całej lokalnej społeczności.

Gmina Rypin

Będzie 
strażackie święto
Już 3 maja, w samo południe, Gmina Rypin serdecz-
nie zaprasza wszystkich mieszkańców na uroczyste 
obchody Dnia Strażaka, które odbędą się w Sadło-
wie.

Boisko do koszykówki z  no-
woczesną, poliuretanową na-
wierzchnią jest już gotowe i czeka 
na pierwsze rozgrywki. Równo-
legle kończą się prace przy bu-
dowie boiska piłkarskiego – jego 
powierzchnię przygotowano do 
gry, zamontowano piłkochwyty, 
a teren obsiano trawą. Wystarczy 

teraz odrobina czasu i słońca, by 
pojawiła się gęsta, zielona mura-
wa. Do wykonania pozostały jedy-
nie drobne prace wykończeniowe 
oraz porządkowe, po których cała 
inwestycja zostanie oficjalnie za-
kończona. Realizacja obiektów 
sportowych odbywa się w ramach 
projektu „Rozwój infrastruktury 

turystyczno-sportowej na terenie 
gminy Rypin”, współfinansowane-
go z Rządowego Funduszu Polski 
Ład: Program Inwestycji Strate-
gicznych – PGR.

Na ten cel gmina Rypin po-
zyskała aż 1,4 mln zł dofinanso-
wania, co umożliwiło stworzenie 
funkcjonalnych i  nowoczesnych 
przestrzeni sportowych z  myślą 
o  młodzieży, ale także dorosłych 
mieszkańcach. Nowe boiska mają 
stać się nie tylko miejscem zajęć 
wychowania fizycznego, ale rów-
nież areną zawodów międzysz-
kolnych, wydarzeń sportowych 
oraz aktywnego spędzania czasu 
po lekcjach. To kolejna inwestycja, 
która pokazuje, że gmina Rypin 
konsekwentnie rozwija infra-
strukturę służącą mieszkańcom – 
zarówno w  zakresie edukacji, jak 
i rekreacji.

(AdWo), fot. nadesłane

To wyjątkowa okazja, by 
wspólnie uhonorować druhny 
i  druhów ochotniczej straży 
pożarnej za ich poświęcenie, 
odwagę i  codzienną gotowość 
do niesienia pomocy. Uroczy-
stości rozpoczną się przemar-
szem pocztów sztandarowych, 
który wprowadzi podniosły na-
strój i przypomni o bogatej tra-
dycji strażackiej w  gminie Ry-
pin. Następnie w  miejscowym 
kościele odprawiona zostanie 
msza święta w intencji wszyst-
kich strażaków – zarówno tych 
czynnie służących, jak i  tych, 
którzy już odeszli na wieczną 
służbę.

Główna część obchodów 
odbędzie się na placu przed 
remizą OSP w  Sadłowie. Tam 
wspólnie odśpiewany zostanie 

hymn państwowy, a najbardziej 
zasłużeni druhowie zostaną 
uhonorowani odznaczeniami za 
swoją służbę i  zaangażowanie. 
To moment pełen wzruszeń, 
dumy i wdzięczności. Na zakoń-
czenie organizatorzy zaprasza-
ją wszystkich uczestników na 
wspólny, smaczny poczęstunek 
– będzie to doskonała okazja 
do rozmów, wspomnień i  inte-
gracji lokalnej społeczności.

Dzień Strażaka w  Sadłowie 
to nie tylko święto służb ratow-
niczych, ale i całej wspólnoty – 
tych, którzy cenią bezpieczeń-
stwo, solidarność i  wspólne 
wartości. Niech będzie to dzień 
pełen wdzięczności, radości 
i świętowania.

(AdWo)
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GMINA BRZUZE  Podczas II Ogólnopolskiej Gali Polskiego Związku Kół Gospodyń Wiejskich teatr Namiastka dzia-
łający przy KGW Gulbiny w gminie Brzuze otrzymał wyróżnienie w swojej kategorii

KGW Gulbiny wyróżnione

R E K L A M A

W piątek 11 kwietnia w sie-
dzibie zespołu Mazowsze 
w  Otrębusach wręczono dy-
plomy i  statuetki w kilkunastu 
kategoriach wyróżniającym 
się kołom gospodyń wiejskich. 
Wśród nich były członkinie 
KGW Gulbiny, które odebrały 
osobiście przyznane im trofea.

– Gala jest podziękowaniem 
dla KGW za wspaniałą społecz-
ną pracę – mówiła podczas 
wydarzenia Katarzyna Korus, 
prezeska Polskiego Związku Kół 

Gospodyń Wiejskich.
„Dla KGW, które wyróżnia 

się aktywnością teatralną, pro-
pagując lokalne tradycje i histo-
rie poprzez sztukę sceniczną” 
– brzmiało uzasadnienie  w ka-
tegorii „teatr”. Właśnie w  niej  
Koło Gospodyń Wiejskich Gul-
biny zostało wyróżnione. 

Teatr w  Gulbinach powstał 
właściwie przez… pomost.

– Kiedy 10 lat temu w  na-
szej miejscowości na Jeziorze 
Dłuskim wybudowano pomost, 

uznałam, że może to być fan-
tastyczna scena na wodzie. 
Wspólnie z mężem Krzysztofem 
pomyśleliśmy, iż warto w  tym 
miejscu zorganizować obchody 
nocy świętojańskiej – tłuma-
czy Aleksandra Budzińska, na-
uczycielka historii, strażaczka 
i  społeczniczka, która siłą rze-
czy została reżyserką spektakli 
realizowanych w  tę najkrótszą 
w roku noc.

– Wybieram najbardziej 
znane fragmenty popularnych 

utworów literackich, na któ-
rych się wzoruję, opracowując 
scenariusz widowiska. Z  ak-
torami nie mam najmniejsze-
go kłopotu. Dobierałam ich, 
kierując się intuicją i  cechami 
osobowości korespondującymi 
z granymi przez nich postacia-
mi. Przygotowanie inscenizacji 
i wieczornej biesiady jest dzie-
łem Koła Gospodyń Wiejskich 
Gulbiny. Członkinie i  członko-
wie nie tylko spełniają się ak-
torsko, ale dekorują wieś, przy-

gotowują rekwizyty i kostiumy, 
plotą wianki. Bez nich by nie 
wyszło i  bardzo serdecznie im 
dziękuję za tę pracę – dodaje 
Aleksandra Budzińska.

Popularność przedstawień 
teatru Namiastka z  każdym 
rokiem się zwiększa. Widzowie 
domagają się częstszych pre-
mier. Czy pani Ola i  jej zespół 
znajdą czas, środki i  siły, by 
sprostać temu wyzwaniu? Kto 
wie…

Tekst i fot. ( jd)

Region

Dwa samorządy z unijnym wsparciem
Co jakiś czas Urząd Marszałkowski w Toruniu ogłasza nabór wniosków na realizację określonych przedsięwzięć, na które samorządy 
w naszym województwie mają szansę dostać pieniądze z unijnych funduszy. Wystarczy dobrze uzasadnić wniosek i mieć stosunkowo 
niewielką kwotę na wkład własny.

Wydawać by się mogło, że 
to proste, ale tak wcale nie 
jest. Nikt nie dostanie środ-
ków na byle co, gdyż są one 
dzielone pod dużą kontrolą 
i  trzeba spełnić szereg wymo-
gów. Ostatnie przekazanie sa-
morządom funduszy unijnych 
z  symbolicznym wsparciem 
finansowym Województwa Ku-
jawsko-Pomorskiego odbyło się 
w środę 16 kwietnia w Toruniu. 
Zawarto umowy warte 70 mln 
złotych.

– Jesteśmy na półmetku 
wdrażania programu regio-
nalnego obecnej perspektywy. 
Kontraktacja wynosi 47 pro-
cent, co oznacza zaangażowa-
nie 3,6 mld złotych. Zajmujemy 
pod tym względem czwarte 
miejsce w  kraju – poinformo-
wał podczas uroczystego spo-
tkania z  przedstawicielami 

podmiotów odpowiedzialnych 
za realizację przedsięwzięć 
członek zarządu województwa 
Marek Wojtkowski.

Dwa samorządy z  powiatu 
rypińskiego uszczknęły co nie-
co z wymienionych 70 mln.

Gmina Rogowo otrzymała 
prawie 995 tys. zł na nadbu-
dowę i  rozbudowę budynku 
Gminnej Biblioteki Publicznej 
w  Rogowie oraz 775 tys. zł na 
zagospodarowanie terenów zie-
lonych. W  ramach przedsię-
wzięcia planuje się posadzenie 
drzew i krzewów, tworzenie łąk 
kwietnych oraz odtworzenie 
cennych przyrodniczo alei i za-
drzewień przydrożnych w  celu 
zaadaptowania do zmian kli-
matu, poprawy komfortu życia 
mieszkańców i absorpcji gazów 
cieplarnianych.

Drugim samorządem, któ-

ry wystarał się o  unijne środ-
ki jest Urząd Gminy Wąpielsk. 
Prawie 800 tys. zł wesprze 
zadanie realizowane przez Ze-
spół Szkolno-Przedszkolny 
w  Radzikach Dużych, Zespół 
Szkolno-Przedszkolny w  Dłu-
giem, Szkołę Podstawową im. 
Stanisława Staszica w  Wąpiel-
sku oraz Szkołę Podstawową 
w Półwiesku Małym polegające 
na podniesieniu jakości i  efek-
tywności kształcenia ogólnego 
oraz poprawę warunków nauki 
poprzez kupno odpowiednie-
go wyposażenia. Dzięki temu 
uczniowie polepszą znajomość 
języka angielskiego i  polskie-
go, informatyki, matematyki, 
nauk przyrodniczych oraz będą 
mogli uczestniczyć w zajęciach 
artystycznych, sensorycznych 
i prozdrowotnych.

Tekst i fot. ( jd)
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REGION  4 kwietnia w Urzędzie Marszałkowskim w Toruniu zostały wręczone umowy wartości 68 mln złotych 
na projekty z programu Fundusze Europejskie dla Kujaw i Pomorza. Z tej kwoty do naszego powiatu trafi ponad 8 
mln

Miliony na nowe przedsięwzięcia

Unijne wsparcie ma być 
przeznaczone na m.in. rewi-
talizację i  remonty budynków, 
w  tym zabytkowych, rozbudo-
wę sieci wodno-kanalizacyj-
nych, edukację oraz na granty 
na usługi doradcze dla małych 
i średnich przedsiębiorstw.

Trzy samorządy z  naszego 
powiatu otrzymały dofinanso-
wanie do zaplanowanych zadań. 
Najwięcej Starostwo Powiatowe 
w  Rypinie – ponad 3,8 mln zł. 
Prawie 2,5 mln zostanie przezna-
czonych na realizację projektu 
„Zawodowcy na start”, którego 
celem jest podniesienie jako-
ści i  efektywności kształcenia 
zawodowego poprzez wparcie 

uczniów techników, nauczycieli 
i doposażenie szkół oraz współ-
pracę z  otoczeniem społeczno 
- gospodarczym poprzez dosto-
sowanie kształcenia do potrzeb 
rynku pracy. Projekt jest skiero-
wany do 400 uczniów w Zespołu 
Szkół nr 2 im. Unii Europejskiej 
i 250 uczniów Zespołu Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego oraz 
65 nauczycieli.

Drugie przedsięwzięciem 
starostwa, na które została 
przyznana dotacja w wysokości 
niecałych 1,4 mln zł to Akademia 
Wiedzy i Umiejętności. Jej celem 
jest również podniesienie jako-
ści i  efektywności kształcenia 
ogólnego, tym razem w  rypiń-

skim Liceum Ogólnokształcącym 
przez kompleksowe wparcie 400 
uczniów i 10 przedstawicieli ka-
dry. W projekcie są zaplanowane 
zajęcia rozwijające uzdolnienia 
młodzieży, podnoszące jej kom-
petencje, terapeutyczne oraz 
wyjazdy edukacyjne.

– Dzięki temu wsparciu 
uczniowie szkół ponadpodsta-
wowych podległych powiatowi 
rypińskiemu będą mogli uczest-
niczyć w  stażach, zajęciach do-
datkowych czy wyjazdach. Za-
kupimy także dodatkowy sprzęt 
dydaktyczny czy samochód do 
nauki jazdy. To ważny krok, któ-
ry pomoże w  rozwoju oświaty 
naszego powiatu – podkreśla 
starosta Jarosław Sochacki, któ-
ry wraz z wicestarościną Moniką 
Kalinowską i skarbniczką Joanną 
Fabiszewską odebrali z rąk mar-
szałka Piotra Całbeckiego umo-
wy na dofinansowanie.

Magistrat wesprze pod-
ległe mu szkoły podstawowe 
w  ramach Rypińskiej Akade-
mii Wiedzy, korzystając z  unij-
nych dotacji. Głównym celem 
przedsięwzięcia jest poprawa 
efektywności kształcenia 625 
uczniów z 2 szkół podstawowych 

oraz zwiększenie kompetencji 
50 nauczycieli. Uczniowie będą 
uczestniczyć m.in. w  warszta-
tach matematyczno-przyrod-
niczych, ekologicznych, języko-
wych, cyfrowych. Uzyskają też 
pomoc psychologiczno-pedago-
giczną.

– W każdej szkole powstaną 
przestronne sale do integracji 
sensorycznej, profesjonalne sale 
informatyczne, językowe oraz 
pracownie eksperymentu. Pro-
jekt zakłada również wypełnie-
nie przestrzeni korytarzy szkol-
nych zielonymi strefami relaksu 
– wymienia burmistrz Paweł 
Grzybowski korzyści, jakie uzy-
skają uczniowie dzięki umowie, 
którą włodarz odebrał 4 kwiet-
nia w Toruniu. Urząd Miasta Ry-
pina otrzymał na realizację po-
stawionego sobie celu prawie 2,7 
mln wsparcia.

Trzecim samorządem z  na-
szego powiatu, który otrzymał 
dofinansowanie jest gmina Ro-
gowo. Środki w wysokości prawie 
408 tys. zł zostaną przeznaczo-
ne na wyrównanie szans eduka-
cyjnych uczniów szkół podsta-
wowych poprzez podniesienie 
jakości i efektywności kształce-

nia. Wsparciem objętych zosta-
nie 100 uczniów klas 5-8 oraz 20 
nauczycieli. W  ramach przed-
sięwzięcia odbywać się będą 
zajęcia dydaktyczno-wyrów-
nawcze, rozwijające uzdolnie-
nia, korekcyjno-kompensacyjne 
oraz warsztaty prozdrowotne, 
wiedzy o  klimacie czy higieny 
cyfrowej.

Drugie wsparcie, jakie 
otrzymała gmina pozwoli na jej 
terenie wdrożyć radiowy system 
odczytu wodomierzy. W  związ-
ku z  tym istniejące zostaną 
wymienione na nowe z  odpo-
wiednią nakładką, co pozwoli na 
zdalne zbieranie danych o zuży-
ciu wody. Na to przedsięwzięcie 
gmina pozyskała niecałe 700 tys. 
zł. Kolejna dotacja w wysokości 
ponad 470 tys. będzie przezna-
czona na remont agronomówki 
w  Rogowie z  przystosowaniem 
na mieszkanie wspomagane 
dla seniorów znajdujących się 
w  trudnej sytuacji lokalowej. 
W  budynku znajdą się dwie sy-
pialnie, salon, łazienka, kuchnia, 
korytarz i wiatrołap.

(jd)
fot. UM Rypin

Rypin

Biblioteka zyskała sponsora
Miejsko-Powiatowa Biblioteka Publiczna w Rypinie to prężnie działająca instytucja kultury, w której nie tylko można wypożyczać książki, 
ale też brać udział w wielu niezwykle interesujących wydarzeniach. Jest to zasługą jej pracowniczek oraz dyrektora Marka Taczyńskiego.

Dzięki rypińskiej bibliotece 
czytelnicy spotkali się z takimi 
ciekawymi pisarzami i  ludź-
mi różnych profesji jak Maciej 
Siembieda, Joanna Bator, Ce-
zary Harasimowicz, Martyna 
Bunda, Marcin Szczygielski, 
Tomasz Organek, Pablopavo 
czyli Paweł Sołtys, Rafał Fro-
nia, Andrzej Strejlau, Otylia Ję-
drzejczak, Tomasz Terlikowski 
i wieloma innymi. To biblioteka 
organizuje Rypiński Album Po-
etycki – ogólnopolski konkurs 
na bardzo wysokim poziomie. 
Wiersze autorów z  całej Polski 
oceniają profesjonaliści i  za-
wsze zwycięska poezja jest naj-
wyższych lotów.

Młodzi mieszkańcy Rypi-
na mają okazję wziąć udział 
w  Konkursie Prozatorskim im. 
Aleksandra Główczewskiego 
i  otrzymać być może pierwsze 
w  życiu wartościowe nagrody 
za swoją twórczość. Książnica 
prowadzi też kluby dyskusyjne, 

organizuje prelekcje, dba o czy-
telnictwo dzieci. To tylko część 
aktywności biblioteki, dzięki 
której mieszkańcy miasta i po-

wiatu mają możliwość rozwoju 
swoich intelektualnych zainte-
resowań.

Nie jest tajemnicą, że fi-

nansowanie instytucji kultury 
w naszym kraju nie zawsze jest 
wystarczające. Czasami jednak 
można liczyć na subwencje od 

sponsorów.
– Z  radością informuje-

my, że w obecności burmistrza 
Pawła Grzybowskiego, prezesa 
zarządu MPEC-u  Pawła Sobie-
rajskiego oraz dyrektora Marka 
Taczyńskiego została podpisana 
umowa sponsorska z  Miejskim 
Przedsiębiorstwem Energetyki 
Cieplnej. Dzięki temu wsparciu 
nasza biblioteka będzie mogła 
organizować atrakcyjne wyda-
rzenia kulturalne promujące 
czytelnictwo oraz wzbogacić 
księgozbiór o  nowe ciekawe 
tytuły, które trafią w  gusta 
naszych czytelników. To part-
nerstwo to nie tylko inwestycja 
w  kulturę, ale także w  lokalną 
społeczność – podkreślają pra-
cownicy Miejsko-Powiatowej 
Biblioteki Publicznej w Rypinie, 
zapowiadając, że wkrótce na 
profilu facebookowym książni-
cy pojawią się informacje o no-
wych wydarzeniach.

( jd), fot. MiPBP
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REGION  Każdy remont czy budowa nowej drogi cieszy użytkowników. W tym roku Urząd Marszałkowski w Toru-
niu przeznaczył dziesiątki mln złotych na remonty szos w naszym powiecie

Województwo sypnęło
groszem na drogi

Jedną z największych drogo-
wych inwestycji Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego jest mo-
dernizacja drogi wojewódzkiej nr 
563 wiodącej z Rypina do granicy 
województwa. Wartość prac pro-
wadzonych na 15 kilometrach się-
ga blisko 100 milionów złotych. 
Powstają nowe ścieżki pieszo-ro-
werowe i chodniki, przebudowy-
wany jest też most w Okalewie.

– Obecnie droga wojewódz-
ka nr 563 to jeden z największych 
placów budowy w regionie. Dzię-
ki zabezpieczeniu środków z róż-
nych źródeł zmodernizujemy tę 
trasę niemal na całej długości. 
Na drodze zrobi się znacznie 
bezpieczniej także dzięki chod-
nikom, ścieżkom pieszo-rowero-
wym i  oświetlonym przejściom 
dla pieszych – podkreśla mar-
szałek Piotr Całbecki.

Przebudowywany odcinek 
drogi wojewódzkiej nr 563 pro-
wadzi z Rypina w kierunku Mła-
wy, a  prace zostały podzielone 
na dwa zadania. Pierwsze z nich 
wykonują połączone siły Przed-
siębiorstwa Robót Drogowych 
z  Lipna i  Przedsiębiorstwa Dro-
gowo-Budowlanego z  Brodnicy, 
które działają na 7-kilometrowym 
odcinku Stępowo – granica woje-
wództwa. Wartość tej części in-

westycji wynosi 38 mln zł. 
Ponad połowa robót już 

została wykonana. Kończą się 
prace przy przebudowie mostu 
w  Okalewie, który stał się szer-
szy i  zyskał chodnik, będzie też 
oświetlony. Kontynuowane są 
roboty przy ostatnich fragmen-
tach jezdni pomiędzy Okalewem 
i  Stępowem. Zostaną jeszcze 
przebudowane skrzyżowania 
z drogami powiatowymi i gmin-
nymi. Przejścia dla pieszych będą 
oświetlone, powstaną także zato-

ki autobusowe, przystanki i doj-
ścia do nich. Wzdłuż całej drogi 
pobocza zostaną utwardzone 
oraz będą wykonane zjazdy do 
posesji i na pola. Prace mają za-
kończyć się latem.

Odcinek długości 8 km Rypin 
– Stępowo remontuje Strabag. 
Obecnie firma prowadzi rozbiór-
ki, przebudowuje sieci energe-
tyczne i  teletechniczne. Trasa 
zostanie wzmocniona i przysto-
sowana do przenoszenia obcią-
żeń rzędu 11,5 tony na oś, zyska 

też pobocza, oświetlone przej-
ścia dla pieszych oraz zatoki au-
tobusowe i  przystanki. Dojścia 
do przejść i  zatok będą miały 
elementy z  wypustkami i  wgłę-
bieniami ułatwiające orientację 
osobom niewidomym i niedowi-
dzącym. Wzdłuż drogi powstają 
rowy odwodniające. Finansowa-
na ze środków rządowych inwe-
stycja zakończy się w 2026 roku. 
Przedsięwzięcie obejmuje tak-
że dosadzenie wzdłuż drogi 250 
drzew. Wartość tej części zadania 

to  57 mln zł.
Samorząd województwa 

przeznaczył jeszcze środki na re-
alizację kilku mniejszych przed-
sięwzięć w  naszym powiecie. 
Droga nr 557 na odcinku Kobrzy-
niec – Janiszewo ma być zmoder-
nizowana, a droga nr 560 między 
Dylewem a  Zakroczem przebu-
dowana. Obie trasy zyskają nową 
nawierzchnię, utwardzone pobo-
cza, lepsze odwodnienie i  ozna-
kowanie. Prace realizowane będą 
jeszcze tej wiosny i latem.

Kontynuowany jest marszał-
kowski program doświetlania 
przejść dla pieszych. Obecnie 
powstaje dokumentacja, a latem 
rozpoczną się prace na drodze 
wojewódzkiej nr 534 w Dobrem, 
Ostrowitem i  Rypinie, oraz na 
drodze nr 560 w  Mariankach, 
Starorypinie, Rypinie, Dylewie, 
Zakroczu i Urszulewie.

Z Funduszy Europejskich dla 
Kujaw i Pomorza na lata 2021-27 
samorząd województwa przezna-
czy też środki na budowę ronda 
na skrzyżowaniu ulic Toruńskiej, 
Mleczarskiej, Piaski i Kościuszki. 
To bardzo potrzebna inwestycja, 
którą Urząd Miasta Rypina za-
mierza realizować.

Tekst i fot. (jd)

Powiat

Nasze gospodynie na wyjątkowej gali
To było prawdziwe święto kobiecej energii, tradycji i zaangażowania społecznego. 11 kwietnia w siedzibie legendarnego zespołu Mazow-
sze w Otrębusach odbyła się II Ogólnopolska Gala Polskiego Związku Kół Gospodyń Wiejskich.

W  tym wyjątkowym wyda-
rzeniu nie zabrakło także re-
prezentantek naszego powiatu 
– z dumą i wdziękiem zaprezen-
towały się panie z KGW Gulbiny 
oraz KGW Dylewo. Uroczystość 
poprowadzili Katarzyna Korus 
– prezes Polskiego Związku Kół 
Gospodyń Wiejskich i  zarazem 
pomysłodawczyni wydarzenia 
– oraz znany dziennikarz i pre-
zenter Grzegorz Miśtal. Gala 
była okazją do uhonorowania 
najaktywniejszych Kół oraz ich 
członkiń i  członków. Wręczono 
nagrody i  wyróżnienia w  wie-
lu kategoriach, doceniając trud, 
pasję i bezinteresowną pracę na 
rzecz lokalnych społeczności.

– To było wyjątkowe spo-
tkanie, spędzone w  gronie fan-
tastycznych osób – liderek i  li-

derów lokalnych środowisk. Gala 
jest podziękowaniem dla nich 
za wspaniałą, społeczną pracę – 
mówiła podczas wydarzenia Ka-

tarzyna Korus.
Oprócz Polskiego Związku 

Kół Gospodyń Wiejskich, któ-
ry był głównym organizatorem, 

w przygotowanie wydarzenia za-
angażowali się również: Narodo-
wy Instytut Kultury i  Dziedzic-
twa Wsi, Urząd Marszałkowski 

Województwa Mazowieckiego, 
a  także liczni partnerzy i  spon-
sorzy, w  tym m.in. Fundacja 
Biedronki, Lubella, EKO-Pro-
fit – Remondis, ERGO HESTIA, 
Warszawski Instytut Bankowo-
ści, finiMani.pl i  Dobre Nasze. 
Udział pań z  Gulbin i  Dylewa 
w  tak prestiżowym wydarzeniu 
to nie tylko powód do dumy dla 
całego powiatu rypińskiego, ale 
też potwierdzenie, że działal-
ność lokalnych Kół Gospodyń 
Wiejskich jest dostrzegana i do-
ceniana w  skali ogólnopolskiej. 
Ich zaangażowanie, kreatywność 
i  codzienna praca są inspiracją 
dla wielu innych społeczności. 
Gratulujemy i życzymy dalszych 
sukcesów.

(AdWo), fot. nadesłane
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Uhonorowali zasłużonych druhów
GMINA RYPIN  W sobotni wieczór 29 marca w remizie Ochotniczej Straży Pożarnej w Rypałkach Prywatnych 
odbyło się walne zebranie sprawozdawcze członków jednostki za rok 2024. Spotkanie, będące ważnym punk-
tem w kalendarzu działalności OSP, zgromadziło licznych gości oraz druhów aktywnie działających na rzecz 
lokalnej społeczności

Zebranie otworzył i  popro-
wadził prezes jednostki druh 
Wojciech Czapliński, który ser-
decznie przywitał wszystkich ze-
branych, w  tym przedstawicieli 
samorządu oraz delegacje z  za-
przyjaźnionych jednostek i  or-
ganizacji. Na protokolanta obrad 
wybrano druha Marka Pankow-
skiego. Skład komisji uchwał 
i wniosków ukształtował się na-
stępująco: druh Karol Podszucki 
– przewodniczący, druh Jarosław 
Sarnowski – sekretarz oraz druh 
Wojciech Krajewski – członek.

Sprawozdanie z  działalności 
jednostki za miniony rok oraz 
plan działania i plan finansowy na 
rok 2025 przedstawił prezes druh 
Wojciech Czapliński. Z kolei spra-
wozdanie komisji rewizyjnej za-
prezentował jej przewodniczący, 
druh Marcin Kopyciński. W  gro-
nie zaproszonych gości znaleźli 
się m.in. wójt gminy Rypin Janusz 
Tyburski, sekretarz gminy Ma-
riusz Paprocki, przewodniczący 
Rady Gminy Rypin Paweł Śmie-
chewicz, druh Mateusz Orędow-
ski – członek prezydium Zarzą-

du Oddziału Gminnego ZOSP RP 
w Rypinie, druh Rafał Orędowski 
– komendant gminny ochrony 
przeciwpożarowej, druh Jan Wy-
socki – członek prezydium Za-
rządu Oddziału Gminnego ZOSP 
RP, radny Karol Wojciechowski, 
druh Ireneusz Wiśniewski – pre-
zes Wiejskiej Ochotniczej Straży 
Pożarnej w  Zakroczu, delegacje 
jednostek OSP Godziszewy i OSP 
Czyżewo, a także przedstawiciel-
ki Kół Gospodyń Wiejskich: Re-
nata Sarnowska ze Stawisk oraz 
Barbara Paczkowska z Rypałek.

Podczas zebrania uhonoro-
wano najbardziej zaangażowa-
nych druhów. Brązowe meda-
le „Za zasługi dla pożarnictwa” 
otrzymali druh Marcin Kopyciń-
ski oraz druh Karol Podszucki. 
Z kolei odznaką „Strażak Wzoro-
wy” wyróżniony został druh Zbi-
gniew Więcławski. Rok 2024 przy-
niósł również ważne szkoleniowe 
osiągnięcia. Druhowie Karol Pod-
szucki oraz Krystian Więcław-
ski ukończyli kurs podstawowy 
strażaka-ratownika OSP, uzysku-
jąc tym samym uprawnienia do 

udziału w  działaniach ratowni-
czo-gaśniczych. To kolejny krok 
w  stronę powołania w przyszło-
ści Jednostki Operacyjno-Tech-
nicznej IV kategorii.

Zebranie zakończyło się 
w  atmosferze wspólnej troski 
o rozwój jednostki i bezpieczeń-
stwo mieszkańców, a także dumy 
z  osiągnięć druhów, którzy każ-
dego dnia gotowi są nieść pomoc 
tam, gdzie jest ona najbardziej 
potrzebna.

(AdWo), fot. nadesłane

Gmina Rypin

Poczuli świąteczną atmosferę
W sobotnie popołudnie 5 kwietnia świetlica wiejska w Rypałkach Prywatnych zamieniła się w miejsce pełne ciepła, serdeczności i świą-
tecznego nastroju.

Wszystko za sprawą spotka-
nia wielkanocnego, które zorga-
nizowały członkinie miejscowego 
Koła Gospodyń Wiejskich. Dzięki 
ich zaangażowaniu i  poświęceniu, 
mieszkańcy sołectwa mogli wspól-
nie zasiąść przy pięknie udekoro-

wanym stole i  poczuć atmosferę 
nadchodzących świąt. Na stołach 
nie zabrakło tradycyjnych potraw 
czy domowych wypieków, które 
zachwycały zarówno smakiem, jak 
i wyglądem.

Spotkanie było nie tylko okazją 

do wspólnego świętowania, ale też 
do rozmów, dzielenia się dobrym 
słowem i  wzajemnej życzliwości. 
Mieszkańcy docenili trud i  serce 
włożone przez panie z KGW w przy-
gotowanie tego wydarzenia, pod-
kreślając, jak ważne są takie chwile 

budujące lokalną wspólnotę. Nie 
zabrakło również miłych gestów 
i  uśmiechów – wszyscy obecni 
zgodnie przyznali, że takie spo-
tkania są potrzebne i  wyjątkowe, 
a  wspólne świętowanie umacnia 
więzi sąsiedzkie.

Organizatorkom należą się 
serdeczne podziękowania za stwo-
rzenie ciepłej, świątecznej atmos-
fery i przypomnienie, że Wielkanoc 
to nie tylko tradycja, ale przede 
wszystkim bycie razem.

(AdWo), fot. nadesłane



8 aktualności Środa 30 kwietnia 2025 RYPIN–CRY.PL

Co jest prawdą historyczną,
a co mitem w Biblii?

RYPIN  Jakie narzędzia ma historyk zajmujący się dziejami starożytnej Palestyny i w ogóle starożytnością, 
żeby sprawdzić co w Biblii jest prawdą, a co zmyśleniem? Nie chodzi tutaj o stronę teologiczną tej księgi, ale 
prawdopodobieństwo, że opisane w niej postacie istniały, a wydarzenia miały miejsce

Badaniami nad Biblią 
w  aspekcie historycznym zaj-
muje się profesor Łukasz 

Niesiołowski-Spanò, który wy-
głosił w  poniedziałek 31 marca 
niezwykle interesujący wykład 

„Prawda, mity i  historia w  Bi-
blii”. Historyk został zaproszo-
ny przez Miejsko-Powiatową 
Bibliotekę Publiczną w  Rypinie. 
Prelekcja naukowca, dziekana 
Wydziału Historii Uniwersyte-
tu Warszawskiego, przyciągnęła 
tylu słuchaczy, że ledwo zmie-
ścili się w sali wystaw i promocji 
książnicy.

Łukasz Niesiołowski-Spanò 
podzielił się z  publicznością 
wynikami swoich badań doty-
czących m.in. podobieństwami 
między wątkami zapisanymi 

w  Biblii i  w  literaturze pozabi-
blijnej, szczególnie starożytne-
go Bliskiego Wschodu. Zaznaczył 
również, że niektóre opowieści 
biblijne są tożsame z tymi, jakie 
można znaleźć  też w  piśmien-
nictwie grecko-rzymskim.

Kluczowym pytaniem histo-
ryków starożytności jest gdzie 
i kiedy urodził się Jezus. Oprócz 
Ewangelii wg świętych: Marka, 
Mateusza, Łukasza i  Jana nie 
ma o  tym niezależnych od tra-
dycji chrześcijańskiej informacji. 
Wprawdzie historyk twierdzi, że 

Jezus istniał i najprawdopodob-
niej został ukrzyżowany, ale do 
jego boskości się nie odniósł, 
gdyż teologią się nie zajmuje. 
Jakie nieścisłości znalazł w opi-
sach różnych wydarzeń w Biblii 
w  porównaniu z  nielicznymi 
materiałami źródłowymi z tam-
tej epoki? Czy Mojżesz i inne po-
stacie biblijne istniały? Na te py-
tania oraz na kilkanaście innych, 
również tych zadawanych przez 
publiczność, odpowiadał prof. 
Łukasz Niesiołowski-Spanò.

Tekst i fot. (jd)

Rypin

Śladami Jana Pawła II
W 20. rocznicę śmierci papieża Polaka w Szkole Podstawowej nr 3 im. Jana Pawła 
II odbył się konkurs pn. „Papieskie ścieżki - śladami Jana Pawła II”. Wydarzenie 
otworzyła dyrektor szkoły Małgorzata Kuźmińska. 

Do konkursu przystąpili re-
prezentanci klas trzecich, któ-
rych oceniało jury w  składzie: 
wicedyrektor szkoły Beata Ko-
smalska, ks. Łukasz Zdunkie-
wicz z Parafii pw. Św. Stanisława 
Kostki w  Rypinie oraz Magda-
lena Balińska z  Urzędu Miasta 
Rypin. Uczestnicy wykazali się 
ogromną wiedzą na temat pa-
trona swojej szkoły i  Honoro-
wego Obywatela Miasta Rypin. 
Bezbłędnie odpowiadali na

pytania dotyczące życia 
młodego „Lolka” oraz później-
szego Papieża.

Wszyscy doskonale poradzi-
li sobie również z  konkurencją 
sportową oraz muzyczną, czego 
efektem było wspólne zaśpie-
wanie ulubionej pieśni papieża 
pt. „Barka”. Jury zgodnie oceni-
ło, że każda z klas zasługuje na 
pierwsze miejsce. 

Po wręczeniu nagród przy-
szedł czas na słodki poczęstu-

nek - kremówki, czyli ulubiony 
deser papieża. Na zakończenie 
gratulacje uczestnikom konkur-
su oraz podziękowania za żywą 
lekcję historii o  św. Janie Paw-
le II przekazał burmistrz Paweł 
Grzybowski, który objął hono-
rowym patronatem konkurs. 

Wydarzenie z  ramienia 
szkoły przygotowała Kamila La-
skowska. Wszystkim uczestni-
kom serdecznie gratulujemy!

(ak), fot. nadesłane
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Ponad czterysta tysięcy kilo-

metrów przejadą dodatkowe po-
ciągi, które w  czerwcu wyjadą na 
tory po tzw. śródrocznej korekcie 
rozkładu jazdy. Zmiany są odpowie-
dzią samorządu województwa, któ-
ry jest organizatorem pasażerskich 
przewozów kolejowych w regionie, 
na postulaty i  sugestie mieszkań-
ców

– Z nowych połączeń skorzy-
stają pasażerowie na niezelektry-
fikowanych liniach obsługiwanych 
przez spółkę Arriva – poinformo-
wał na poniedziałkowej (28 kwiet-
nia) konferencji prasowej marszałek 
Piotr Całbecki. W spotkaniu z dzien-
nikarzami uczestniczyli również 
wicemarszałek województwa Ane-
ta Jędrzejewska i  przedstawiciele 
przewoźnika.

– Uruchamiamy trzydzieści 
siedem nowych regularnych re-
gionalnych połączeń kolejowych. 
Mamy ciekawą i bogatą ofertę po-
łączeń dostosowaną do potrzeb po-
dróżnych. Samorząd województwa 
utrzymuje ponad trzysta połączeń 
dziennie. Dzięki dobrej współpracy 
z przewoźnikami udaje nam się krok 
po kroku budować coraz lepszą sieć 
połączeń kolejowych – podkreślił 
marszałek Piotr Całbecki.

W  czerwcu Urząd Marszał-
kowski uruchomi nowe połącze-
nia, między innymi na Hel oraz 
do Bydgoszczy, Grudziądza, Lipna, 
Chełmży (powiat toruński), Skępe-
go (powiat lipnowski) i Tlenia (po-
wiat świecki). Dodatkowe pociągi 
przejadą do końca roku 430 tysięcy 
kilometrów, a koszt uruchomienia 
nowych regionalnych kursów to 
12,5 mln złotych.

19 czerwca ze stacji Bydgoszcz 
Główna wyjedzie pierwszy sezono-
wy bezpośredni codzienny pociąg 
na Hel, zatrzymujący się w popular-
nych kurortach wypoczynkowych 
na Półwyspie Helskim oraz na sta-
cjach kolejowych Trójmiasta. Z po-
łączenia skorzystają też mieszkańcy 
Grudziądza, których na przesiadkę 
w Laskowicach Pomorskich dowie-
zie dodatkowy pociąg. Nowością 

letniego rozkładu jazdy jest również 
pociąg „Borsuk”, który w  wakacje 
codziennie będzie jeździć z Torunia 
przez malownicze Bory Tucholskie 
i  Wdecki Park Krajobrazowy do 
Czerska (województwo pomorskie), 
zatrzymując się między innymi na 
stacjach w Tleniu i Osiu.

Pierwszego dnia wakacji na 
tory wróci sezonowy weekendowy 
pociąg „Rybitwa” z Torunia do Koło-
brzegu. Tę ofertę uzupełni kolejny 
nowy bezpośredni pociąg do Ko-
łobrzegu – będzie kursować w dni 
powszednie.

Po zmianach w rozkładzie jazdy 
liczba pociągów na odcinku Toruń – 
Lipno wrośnie z sześciu do dziesię-
ciu par, a do Skępego z sześciu do 
dziewięciu par. Na linii Bydgoszcz 
– Chełmża nastąpi podwojenie licz-
by połączeń – zamiast dotychcza-

sowych pięciu par na tory wyjedzie 
codziennie dziesięć par pociągów. 
Więcej będzie również połączeń do 
Grudziądza – uruchamiamy dodat-
kowe trzy z Torunia i dwa z Laskowic 
Pomorskich. Jeden kurs z  Torunia 
(o  13:57), który dotychczas kończył 
się w Chełmży, zostanie wydłużony 
do Grudziądza. W rozkładzie znajdą 
się również nowe połączenia mię-
dzy Tucholą a Bydgoszczą.

W 2025 roku dopłaty samorząd 
województwa dotuje do regional-
ne przewozy pasażerskie kwotą 
237 mln złotych. Samorząd woje-
wództwa jest również właścicielem 
75 proc. pociągów obsługujących 
pasażerskie połączenia w  naszym 
regionie. Dysponuje trzydziestoma 
trzema pojazdami.

(ak)
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Miejsce z niepowtarzalnym
klimatem

TURYSTYKA  Orłowo to południowo-wschodnia dzielnica Gdyni, uznawana za najpiękniejszą, najbogat-
szą przyrodniczo i najprzyjemniejszą do spędzania czasu nad morzem

Molo orłowskie to jedna 
z  głównych atrakcji dzielnicy. 
Pierwszy drewniany pomost zo-
stał tu wybudowany już w czasie 
I  wojny światowej, w  latach ‘20 
XX wieku został rozbudowany 
do długości 115 metrów, pełniąc 
funkcje spacerowe dla kuracju-
szy pobliskiego domu zdrojo-
wego, ale także obsługując jed-
nostki pasażerskie. Z końcem lat 
‘20 odczuwana była konkurencja 
z  pomostem sopockim do tego 
stopnia, że molo orłowskie roz-
budowano w 1934 roku. Wojskowi 
z Modlina wykorzystali elementy 
z rozebranego mola pasażerskie-
go w  Gdyni i  wykonali okazały 
pomost w Orłowie o długości 430 
metrów, przy którym cumowały 
statki białej floty.

Zimą 1949 roku potężny 
sztorm zdewastował ponad poło-
wę konstrukcji. Resztę odremon-
towano w 1953 roku, w roku 2007 
molo w Orłowie zostało przebu-
dowane przez gdyński samorząd 
za kwotę 3,5 milionów złotych. 
Obecnie przeprawa jest sukce-
sywnie konserwowana, zadbana, 
swoim wyglądem przypomina 
molo w  Sopocie, najsłynniej-
sze na polskim wybrzeżu. Molo 
w  Orłowie ma obecnie 180 me-

trów długości, ławeczki, oświe-
tlenie, widok na klif orłowski, 
gdańskie żurawie i  oczywiście 
sopocki pomost, najpiękniejszy 
wschód słońca nad Bałtykiem. 
Wejście na gdyńskie molo jest 
bezpłatne, co też nie jest bez 
znaczenia.

Nieopodal mola znajduje się 
scena letnia Teatru Miejskiego 
w Gdyni, tawerna, Kępa Redłow-
ska, złota plaża z  kąpieliskiem, 
urokliwa Promenada Królowej 

Marysieńki, żony Jana III Sobie-
skiego, który był właścicielem 
sąsiedniego pałacu w Kolibkach. 
Na deptaku warto zatrzymać się 
przy makiecie nieistniejącego już 
kościoła świętego Józefa w Gdyni 
Orłowie, który Niemcy rozebrali 
w czasie II wojny światowej. Tuż 
przy wejściu na orłowski pomost 
jest ławeczka Antoniego Suchan-
ka, wieloletniego mieszkańca 
Orłowa, wybitnego artysty, ma-
larza marynisty.

Orłowo było do 1936 roku 
gminą wiejską, teraz jest dzielnicą 
Gdyni, a swoją nazwę zawdzięcza 
rybakowi, który utworzył karcz-
mę o nazwie Orla Kępa, u ujścia 
Kaczej Rzeki. Osadę nazwano 
Orłowem, a zajazd przetrwał do 
dzisiaj jako część słynnej szkoły 
plastycznej w Gdyni.

Tuż przy orłowskiej plaży 
można posiedzieć na ławecz-
kach, pospacerować, podziwiać 
rybackie kutry i zjeść obiad w ta-

wernie z  widokiem na morze. 
Orłowo to oczywiście też domek 
Stefana Żeromskiego z kawiarnią 
z widokiem na morze oraz mu-
zeum i targ rybny.

Orłowo już przed wojną 
było popularnym uzdrowiskiem. 
W wiosce działały 34 pensjonaty 
i  dom zdrojowy, a  w  roku 1962 
u  podnóża klifu powstał kilku-
piętrowy kompleks sanatoryjny. 
W 2005 roku, z powodu osunię-
cia się skarpy, sanatorium zo-
stało zamknięte, a  zniszczony 
obecnie obiekt nie został jeszcze 
rozebrany.

Gdynia Orłowo to też słynny 
klub Maxim spopularyzowany 
w piosence Perfectu, także obec-
nie nieczynny. W Orłowie może-
my zobaczyć mural poświęco-
ny aktorce Annie Przybylskiej. 
Znajduje się na ścianie szkoły, 
do której uczęszczała bohaterka 
filmu „Ania” i w miejscu, do któ-
rego zawsze wracała i z którym 
była związana do końca.

Gdynia Orłowo to dzielnica 
skupiająca w  sobie wiele nie-
zwykłych miejsc, której klimatu 
trudno szukać w  innych czę-
ściach Trójmiasta.

Tekst i fot.
Lidia Jagielska



Rolnictwo 11Środa 30 kwietnia 2025

Przygotowania
do bitwy

WYDARZENIE  Rozpoczyna się tegoroczna edycja Bitwy Re-
gionów – konkursu, który zdobywa coraz większą popularność, 
zwłaszcza wśród kół gospodyń wiejskich

Uprawy

Na polu 
wciąż sucho
Wiosną przychodzi czas na stosowanie nawozów azo-
towych, ale w tym roku oziminy nie korzystają z nich 
w maksymalnym zakresie. Winna jest niestety aura i 
brak opadów.

Celem konkursu jest popula-
ryzacja tradycyjnych dań regio-
nalnych oraz podkreślenie różno-
rodności polskiej kuchni. Konkurs 
jest również formą promowanie 
działalności kół gospodyń wiej-
skich i stowarzyszeń, które od lat 
odgrywają kluczową rolę w kulty-
wowaniu dziedzictwa kulinarnego 
i  rozwijaniu lokalnych inicjatyw. 

Nabór trwa do 25 kwietnia. Swoje 
koło można zgłosić, wchodząc na 
stronę www.bitwaregionow.pl.

Konkurs składa się z  trzech 
etapów. W  pierwszym nastąpi 
analiza zgłoszeń, w  wyniku któ-
rych zostaną wyłonione koła 
zakwalifikowane do półfinałów 
wojewódzkich. W poprzednich la-
tach miejscem półfinałów był za-

mek w  Golubiu-Dobrzyniu. Koła 
chętnie uczestniczą w  konkursie, 
ponieważ organizator zapewnia 
zwrot ryczałtowy kosztów przy-
gotowań oraz ciekawe nagrody. 
Najlepsze koło w  Polsce otrzyma 
25 tys. zł i wyjazd na zagraniczne 
targi rolno-spożywcze.

(pw)

Prawo

Ryzykowne niszczenie tam

Tegoroczna wiosna odzna-
cza się niską sumą opadów, a te 
mają decydujący wpływ na dzia-
łanie nawozów azotowych. Wy-
sypany granulat azotu potrze-
buje wody do rozpuszczenia się. 
Bez tego traci na wartości.

Rolników w  stosowaniu 
nawozów azotowych ograni-
cza tzw. program azotanowy. 
Obecnie stosowanie nawozów 
jest możliwe także w lutym, ale 
pod pewnymi warunkami pogo-

dowymi. Organizacje rolnicze 
chcą zniesienia tych regulacji. 
Argumentują, że pogoda stała 
się ostatnio zbyt nieobliczalna 
i  trzeba działać szybko, by nie 
przegapić odpowiednich warun-
ków.

Rzepak ozimy zaczyna kwit-
nąć. Pszenica ozima etap strze-
lania w  źdźbło. Ciepły okres 
wielkanocny znacznie przyspie-
szył wegetację.

(pw)

Urzędy

Majówka 
bez urzędów
Urzędy opublikowały informacje na temat dni wol-
nych w majówkę. Wolne robią sobie także instytucje 
związane z rolnictwem.

KRUS ogłosił, że dodatkowe 
dni wolne przypadają 2 maja 
oraz 10 listopada. Jest to „re-
kompensata” za 3 maja i 1 listo-
pada, które przypadają w  dni 
wolne od pracy. Oficjalnego 
komunikatu nie wydała jeszcze 
ARiMR, ale w ubiegłych latach 2 
maja był w  tej instytucji wolny 
oraz odpracowywany w  innych 
terminach.

Podobne informacje poja-

wiały się w urzędach gmin. Ko-
munikaty w  tej sprawie w  po-
wiecie golubsko-dobrzyńskim 
wydała m.in. gmina Zbójno, 
Kowalewo Pomorskie, miasto 
Golub-Dobrzyń, gmina Golub-
Dobrzyń oraz gmina Radomin. 
Informacje pojawiają się na bie-
żąco, więc warto śledzić oficjal-
ne kanały informacyjne gmin 
i urzędów.

(pw)

Na podmokłych terenach naszego województwa bobry od lat nie niepokojone 
rozwijają swoją populację. To co dobre dla bobrów, bywa złe dla rolnika. Nisz-
czenie bobrzych tam może skończyć się grzywną, o czym przekonał się pewien 
37-letni rolnik z lubuskiego.

Rolnik zniszczył bobrzą tamę, 
a  o  sprawie dowiedziały się sto-
sowne służby. Rolnik ma teraz 
problem, ponieważ grozi mu 
kara. Może być to grzywna 20 zł, 
ale maksymalnie nawet 5 tys. zł 
lub 30 dni aresztu.

Rolnika zgubiła biurokra-

cja. Niszczenie tam jest możliwe 
i  nawet wskazane, ale tylko jeśli 
uzyska się zezwolenie od Regio-
nalnej Dyrekcji Ochrony Środo-
wiska. Rolnik może ubiegać się 
także o odszkodowanie za szkody 
spowodowane przez bobry, także 
w RDOŚ.

Wniosek o  zezwolenie na 
zniszczenie tamy ma 4 strony. Do 
tego należy dołączyć mapkę oraz 
opłatę skarbową. Nic dziwnego, 
że rolnicy usuwają tamy na wła-
sną rękę, a  na niektórych poja-
wiają się donosy.

(pw)

Zwierzęta

Przygotowania na najgorsze
Pryszczyca dotyka kolejnych rolników w sąsiednich krajach. Najbardziej ryzykow-
nym kierunkiem są Słowacja i Węgry. W tym drugim kraju przed świętami choro-
bę zlokalizowano w gospodarstwie liczącym 600 krów. Wszystkie zlikwidowano.

Walka z pryszczycą była bar-
dzo ostra już w okresie zaborów, 
a  potem 20-lecia międzywojen-
nego. Świadczy to o  zagrożeniu 
dla całej branży. Polska zabloko-
wała import produktów jak mię-
so mleko i słoma z Węgier, części 
Austrii i Słowacji.

Bardzo niepokojące są do-
niesienia mówiące o poszukiwa-
niach miejsc, w który można by 
grzebać padłe zwierzęta. W razie 
wykrycia ognisk pryszczycy skala 
likwidacji zwierząt będzie ponad 
możliwości zakładów utylizują-
cych. Grzebalnie zlokalizowane 

będą najczęściej na poligonach 
wojskowych.

Na razie w naszym kraju nie 
stwierdzono ognisk pryszczycy. 
Od kilkudziesięciu lat jesteśmy 
krajem wolnym od tej choroby.

(pw)

Maszyny

W oczekiwaniu 
na nowe ciągniki
Wcześniej donosiliśmy o zakupie tego, co pozostało 
z marki Ursus przez ukraińskich inwestorów. Ostat-
nio pojawiły się informacje na temat wznowienia 
produkcji traktorów oraz… dronów.

W ostatnich dniach zapowie-
dziano, że z fabryk będą zjeżdża-
ły maszyny powstające od pod-
staw w  Polsce. Wcześniej Ursus 
próbował kooperacji z  chiński-
mi producentami. Zapowiadane 
nowe, polskie konstrukcje mają 
mieć moc od 50 do ponad 200 
KM. Jaka jest perspektywa ujrze-
nia nowej maszyny? Spokojnie 

licząc, trwa to kilka lat.
Znacznie szybciej możli-

we jest uruchomienie produkcji 
dronów rolniczych, służących 
do wykonywania oprysków oraz 
nadzorowania upraw z  powie-
trza. Drony są relatywnie tańsze 
od ciągników i  szybsze w  pro-
dukcji.

(pw)
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O pryszczycy i nie tylko
KRAJ  – Mamy dla Państwa dobre wiadomości. Dzięki wspólnym wysiłkom pozostajemy krajem wolnym 
od pryszczycy, a od 4 kwietnia nie odnotowano nowych ognisk u naszych południowych sąsiadów. Po-
nadto, w kwestii wysoce zjadliwej grypy ptaków (HPAI), Komisja Europejska zaakceptowała krajowe środki 
walki z chorobą i odstąpiła od wprowadzenia restrykcji przeciwko Polsce – poinformował minister rolnic-
twa i rozwoju wsi Czesław Siekierski podczas czwartkowej (17 kwietnia) konferencji prasowej

Region/Kraj

Wkrótce start naboru
Od 1 czerwca będzie się można ubiegać o środki unijne na: zalesianie gruntów rolnych, tworzenie zadrzewień śródpolnych, zakładanie 
systemów rolno-leśnych i zwiększanie bioróżnorodności lasów prywatnych.

Wszystkie interwencje są re-
alizowane w  ramach Planu Stra-
tegicznego dla Wspólnej Polityki 
Rolnej na lata 2023-2027. Dofinan-
sowanie w  ramach inwestycji 
leśnych lub zadrzewieniowych 
z  PS WPR 2023-2027 może być 
przyznane rocznie maksymalnie 
do 40 ha w  ramach danej inter-
wencji. Standardowo dotyczy 
gruntów stanowiących własność 
lub współwłasność wnioskodaw-
cy albo własność jego małżonka, 
natomiast w przypadku wsparcia 
na zwiększanie bioróżnorodności 
lasów prywatnych dofinansowa-
niem objęte są także grunty wcho-

dzące w skład wspólnoty grunto-
wej zarządzanej przez spółkę.

Co istotne, o  pomoc na te 
inwestycje nie mogą się sta-
rać nieposiadające osobowości 
prawnej jednostki organizacyjne 
reprezentujące Skarb Państwa 
w zakresie zarządzania mieniem. 
Jeden formularz umożliwia ubie-
ganie się o wsparcie na: wykona-
nie zalesienia oraz jego ochronę 
przed zniszczeniem na gruntach 
objętych jednym planem zale-
sienia; utworzenie zadrzewienia 
i  jego ochronę przed zniszcze-
niem na gruntach tworzących 
zwarty obszar powiązany gospo-

darczo lub przyrodniczo; założe-
nie systemu rolno-leśnego i  jego 
ochronę przed zniszczeniem na 
gruntach tworzących zwarty ob-
szar, na którym jest prowadzona 
działalność rolnicza; zwiększenie 
bioróżnorodności lasów prywat-
nych.

Agencja Restrukturyzacji 
i  Modernizacji Rolnictwa będzie 
przyjmować wnioski wyłącznie za 
pośrednictwem aplikacji eWnio-
sekPlus. Nabór rozpocznie się 1 
czerwca i potrwa do 31 lipca 2025 
r.

(AdWo) 
fot. archiwum

Uczestniczyli w  niej także se-
kretarz stanu Jacek Czerniak, głów-
ny lekarz weterynarii Krzysztof 
Jażdżewski oraz dyrektor Departa-
mentu Bezpieczeństwa Żywności 
i Weterynarii Wojciech Wojtyra.

– Pryszczyca i  grypa ptaków 
to tematy, które ostatnio każdego 
dnia, od rana do wieczora, domino-
wały w naszej pracy. Pracowaliśmy 
intensywnie w różnych zespołach – 
powiedział szef resortu.

– Minister Siekierski podpisy-
wał krajowe rozporządzenia wy-
przedzające, które obowiązywały 
do momentu wejścia w  życie de-
cyzji wykonawczych Komisji Eu-
ropejskiej. Wszystkie służby dzia-
łają wspólnie, komunikujemy się 
codziennie i  edukujemy rolników 
oraz społeczeństwo. Koordynacja 
działań była i jest bardzo dobra. Po-
wstał plan strategiczny na „godzinę 
zero”, która, miejmy nadzieję, nigdy 
nie nadejdzie – dodał wiceminister 
Jacek Czerniak.

Przypomnijmy: codziennie 
odbywają się spotkania Zespołu 
Zarządzania Kryzysowego MRiRW, 
koordynującego działania zabez-
pieczające przed transmisją wirusa 
pryszczycy na terytorium RP. Ma-
teriały informacyjno-edukacyjne 
zostały przekazane do lokalnych 
Służb Weterynaryjnych, Ośrodków 
Doradztwa Rolniczego i  Izb Rolni-
czych, które dystrybuują je wśród 
hodowców i rolników. Materiały te 
są dostępne także w  wersji elek-
tronicznej, na stronie internetowej 

MRiRW, w zakładce „Pryszczyca”. Do 
działań prewencyjnych należy rów-
nież rozmieszczenie przy drogach 
tablic informacyjnych, kierujących 
transport zwierząt i  produktów 
pochodnych na wybrane przejścia 
graniczne.

– Transport zwierząt ze Słowa-
cji i  Węgier odbywa się wyłącznie 
przez wytypowane do tego celu 7 
przejść granicznych – poinformo-
wał minister Siekierski.

Odpowiadając na pytanie, do 
kiedy będą utrzymane restrykcje 
Komisji Europejskiej w  przypad-
ku braku nowych ognisk, główny 
lekarz weterynarii Krzysztof Jaż-
dżewski wyjaśnił, że ograniczenia 
będą utrzymane do 25 maja 2025 r., 
ale Polska utrzyma kontrole na gra-
nicach dłużej.

Sukces polskich negocjacji z KE
Zgodnie z danymi z 16 kwietnia 

w bieżącym roku w Polsce stwier-
dzono 79 ognisk wirusa HPAI u dro-
biu, w których utrzymywanych było 
łącznie 6,85 mln sztuk zwierząt. Jak 
poinformowali minister Czesław 
Siekierski oraz główny lekarz wete-
rynarii Krzysztof Jażdżewski, na po-
czątku kwietnia 2025 r. Komisja Eu-
ropejska, w  związku z niepokojącą 
sytuacją epizootyczną w  odniesie-
niu do HPAI w Polsce, zaplanowała 
uruchomienie procedury z art. 259 
rozporządzenia Parlamentu Euro-
pejskiego i  Rady (UE) 2016/429, tj. 
przyjęcia wobec Polski nadzwyczaj-
nych środków w związku z poważ-
nym ryzykiem rozprzestrzenienia 
się choroby. Przedstawione przez 
KE środki nadzwyczajne miały-

by dotyczyć zakazu zasiedlania 
obiektów inwentarskich, w  któ-
rych komercyjnie utrzymywany 
jest drób na terenie województw: 
wielkopolskiego, łódzkiego, kujaw-
sko-pomorskiego, mazowieckiego 
oraz warmińsko-mazurskiego oraz 
ograniczeń w przemieszczaniu dro-
biu z  wyjątkiem przemieszczenia 
do rzeźni. Na tym obszarze znaj-
dują się zakłady produkujące drób, 
stanowiące 50 proc. polskiego po-
tencjału produkcyjnego. W  wyni-
ku negocjacji z  KE prowadzonych 
przez Głównego Lekarza Wetery-
narii, przy ciągłym zaangażowaniu 
Ministra Rolnictwa i  Rozwoju Wsi, 
oraz dzięki przedstawieniu Komi-
sji 13 kluczowych kierunków dzia-
łań ze strony Polski, uzgodnionych 
z  przedstawicielami wiodących 

związków branży drobiarskiej oraz 
producentów drobiu i jaj – KE od-
stąpiła od uruchomienia procedury 
z art. 259. Polski plan zakłada m.in. 
zwiększenie obszaru zagrożonego 
(o  dodatkowe 5 km), wydłużenie 
czasu między zasiedleniem obiek-
tów, zmniejszenie zagęszczenia 
kurników oraz specjalne zasady do-
tyczące osób obsługujących.

– Te krajowe restrykcje wyga-
sną 13 maja 2025 r., jeśli w  Polsce 
nie będzie nowych ognisk grypy 
ptaków – poinformował Krzysztof 
Jażdżewski.

Główny Lekarz Weterynarii do-
dał, że wygaszanie ognisk jak dotąd 
kosztowało Polskę setki milionów 
złotych i zabicie prawie 7 mln sztuk 
drobiu.

– Dzięki odstąpieniu KE od re-
strykcji sektor drobiarski w  Polsce 
będzie mógł dalej funkcjonować. 
Zarazem jednak rozpoczęliśmy 
ważne rozmowy dotyczące stwo-
rzenia takich warunków produk-
cji drobiu, które ograniczałyby 
możliwość rozprzestrzeniania się 
wirusa grypy ptaków. Kluczowe 
i niezbędne jest stosowanie bioase-
kuracji przez producentów drobiu. 
Wzmocnimy kontrole producentów 
w  tym zakresie i  zwiększymy wy-
mogi. Koszty walki z grypą ptaków 
są za duże, żeby obciążały tylko bu-
dżet państwa – powiedział minister 
Siekierski.

(AdWo)
fot. MRiRW
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W Nadrożu stawiają na rozwój 
edukacja  W Zespole Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu realizo-
wany jest projekt „Szkoła zawodowców” o łącznej wartości przekraczającej 2,2 mln zł. Inicjatywa ta ma na 
celu podniesienie jakości i efektywności kształcenia zawodowego oraz lepsze dostosowanie edukacji do 
potrzeb rynku pracy

Projekt został dofinanso-
wany ze środków Europejskiego 
Funduszu Społecznego+ w  ra-
mach programu „Fundusze Eu-
ropejskie dla Kujaw i  Pomorza 
2021–2027”. Dzięki staraniom 
dyrektora szkoły Radosława 
Wiśniewskiego – działającego 
z  upoważnienia Ministra Rolnic-
twa i  Rozwoju Wsi – placówka 
samodzielnie prowadzi działania 
związane z realizacją projektu od 
kwietnia 2024 roku.

Wszechstronne wsparcie 
dla uczniów i nauczycieli

Projekt zakłada komplekso-
we wsparcie zarówno uczniów, 
jak i  kadry pedagogicznej. Sko-
rzystają z niego uczniowie tech-
nikum kształcący się w  takich 
kierunkach jak: architektura kra-
jobrazu, weterynaria, inżynieria 
środowiska i melioracje, mecha-
nizacja rolnictwa i  agrotronika 
oraz rolnictwo. W ubiegłym roku 
11 uczniów odbyło staże zawodo-
we, m.in. w branży weterynaryj-
nej. Uczestnicy otrzymali odzież 
roboczą, zwrot kosztów dojazdu 
oraz wynagrodzenie w  wysoko-
ści 3147,10 zł brutto. W  ramach 
projektu wsparciem objęto także 
nauczycieli – pięcioro z nich roz-
poczęło studia podyplomowe, 
a  na kolejny rok zaplanowano 
specjalistyczne kursy, m.in. z ob-
sługi dronów.

Zajęcia dodatkowe i  edu-
kacyjne wyjazdy

Od października trwają zaję-
cia dodatkowe obejmujące m.in. 
przedmioty zawodowe, przed-
mioty matematyczno-przyrod-
nicze, języki obce oraz doradz-
two zawodowo-edukacyjne. 
Uczniowie biorą również udział 
w wyjazdach edukacyjnych, któ-
re mają na celu zapoznanie ich 
z  ofertą uczelni wyższych i  re-
aliami pracy w zawodzie. Wśród 
najciekawszych wydarzeń znalazł 
się wyjazd klas IV i V do Olszty-
na na Dzień Otwarty Uniwersy-
tetu Warmińsko-Mazurskiego. 
Młodzież zwiedziła Wydział Rol-
nictwa i  Leśnictwa, zapoznała 

się z  ofertą edukacyjną uczelni 
i  spotkała się z  pracownikami 
naukowymi oraz studentami.

Ciekawostką była obecność 
Krzysztofa Ibisza – gościa spe-
cjalnego wydarzenia. Kolejne 
wyjazdy zaplanowane na ten 
i przyszły rok obejmują m.in. wi-
zyty w Krakowie, Poznaniu, War-
szawie i  Wrocławiu. Uczniowie 
technikum weterynarii odwiedzą 
szpital  dla zwierząt prowadzo-
ny przez Fundację Albatros oraz 
olsztyńską Poliklinikę. Z  kolei 
uczniowie technikum architek-
tury krajobrazu wezmą udział 
w  Międzynarodowych Targach 
Ogrodnictwa, odwiedzą Park 
Wilsona i Ogród Dendrologiczny 

w Poznaniu, a także poznają róż-
ne formy ogrodów w Warszawie. 
W  planach jest również wyjazd 
do Wrocławia, obejmujący m.in. 
wizytę w  Hydropolis, Muzeum 
Przyrodniczym, ogrodzie japoń-
skim i wrocławskim zoo.

Kursy zawodowe i  nowo-
czesne wyposażenie

Projekt przewiduje również 
organizację licznych kursów 
zawodowych, które pozwolą 
uczniom zdobyć nowe kwalifi-
kacje. W bieżącym roku zaplano-
wano kursy m.in. z zakresu: Au-
toCAD, Gardenphilia Design, 
obsługi koparko-ładowarki, kom-
bajnu, sieczkarni samojezdnej, 
prasy wysokiego zgniotu oraz 

wózków widłowych. W przyszłym 
roku ofertę rozszerzono o kursy 
spawania MAG, ochrony roślin, 
prawa jazdy kat. B oraz obsługi 
dronów – zarówno dla uczniów, 
jak i  nauczycieli. Istotnym ele-
mentem projektu jest również 
doposażenie pracowni szkolnych. 
Pracownia przyrodnicza została 
już wyposażona w  laptopy, mi-
kroskopy i mobilne laboratorium 
cyfrowe. Pracownie architektury 
krajobrazu i  inżynierii środowi-
ska otrzymają laptopy i  drukar-
ki 3D. Do pracowni technikum 
mechanizacji rolnictwa trafi 
nowoczesny symulator maszyn 
rolniczych, a technikum wetery-
naryjne wzbogaci się m.in. o wir-
tualną platformę do nauki anato-
mii, symulator inseminacji krów 
oraz zestaw nowoczesnych po-
mocy dydaktycznych. Planowane 
są również zakupy do nowo two-
rzonej pracowni medialnej.

Wartość inwestycji
Wartość projektu wynosi 

2 239 843,50 zł, z  czego aż 2 015 
859,14 zł stanowi dofinansowa-
nie ze środków unijnych. Wkład 
własny szkoły to 178 464,36 zł, 
z  czego 45 520 zł stanowi wkład 
niepieniężny. Średnia wartość 
wsparcia przypadająca na jed-
nego ucznia to ponad 13 tysięcy 
złotych.

(AdWo), fot. nadesłane
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Promocja leksykonu 
prof. Mirosława Krajewskiego

Wydarzenie  W piątek 25 kwietnia w Centrum Aktywności Społecznej Katolik w Rypinie odbyła się 
uroczysta promocja Biograficznego leksykonu autorów, artystów i twórców ziemi dobrzyńskiej autorstwa 
Mirosława Krajewskiego

Wydarzenie wpisało się 
w  obchody 680-lecia nadania 
praw miejskich Rypinowi. Dzie-
ło chwalili prof. Zbigniew Pa-
weł Kruszewski, rektor Szkoły 
Wyższej im. Pawła Włodkowica 
w Płocku oraz dr Iwona Mazur-
kiewicz-Krajewska, która odczy-
tała również list od marszałka 
województwa kujawsko-pomor-
skiego Piotra Całbeckiego. Tak-
że burmistrz Paweł Grzybowski 

przysłał pismo z  gratulacjami 
przeczytane przez Magdalenę 
Balińską. Ceremonię prowadził 
Andrzej Szalkowski, dyrektor 
Muzeum Ziemi Dobrzyńskie 
w Rypinie.

Leksykon ma 788 stron, na 
których jest 680 biogramów 
osób związanych w  mniejszym 
lub większym stopniu z  histo-
ryczną ziemią dobrzyńską i  są-
siednimi obszarami. 

Promocji dzieła towarzy-
szyły wystawy prac malarskich 
i  rzeźbiarskich autorstwa m.in. 
Kuby Matejkowskiego, Zdzisła-
wa Ostrowskiego, Krzysztofa 
Wiśniewskiego, Jolanty Moty-
lińskiej i  artystów rypińskich. 
Uroczystość uświetniły występy 
chóru Dobrzyńskiego Uniwer-
sytetu Ludowego, Jacka Sza-
blewskiego, Michała Hajducze-
ni, Eweliny Mytlewskiej i  Jacka 

Beszczyńskiego.
W trakcie uroczystości moż-

na było kupić leksykon za 185 
złotych.

Organizatorami promocji 
byli: burmistrz Paweł Grzybow-
ski, jego autor leksykonu – Mi-
rosław Krajewski oraz dyrektor 
Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej An-
drzej Szalkowski. Nagłośnieniem 
zajęli się pracownicy Rypińskie-
go Domu Kultury. Honorowy 

patronat nad wydarzeniem objął 
marszałek Piotr Całbecki.

Więcej o  Biograficznym 
leksykonie autorów, artystów 
i  twórców ziemi dobrzyńskiej 
napiszemy w  jednym z  najbliż-
szych wydań „CRY”. Sprawdzimy 
kto i  za jakie zasługi dostąpił 
zaszczytu obecności na kartach 
tej grubej księgi, a  kogo w  niej 
zabrakło.

Tekst i fot. (jd)
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Popis roztańczonych przedszkolaków
Wydarzenie  Wspaniały, energiczny pokaz talentów tanecznych – tak można podsumować czwarty 
już konkurs pod patronatem burmistrza Rypina Pawła Grzybowskiego „Roztańczone Przedszkolaki”, który 
odbył się w sobotę 12 kwietnia w Rypińskim Domu Kultury

Wydarzenie

Poeci bawią dzieci
W sobotę 5 kwietnia w Centrum Aktywności Społecz-
nej „Katolik” odbył się XIII już Międzyprzedszkolny 
Konkurs Recytatorski pod patronatem burmistrza 
Rypina Pawła Grzybowskiego pn. „Poeci bawią dzie-
ci”.

Organizatorem konkursu jest 
Przedszkole Miejskie nr 3 „Nieza-
pominajka” w Rypinie z dyrektor 
Lucyną Wojciechowską oraz po-
mysłodawczynią konkursu Małgo-
rzatą Witkowską, a wzięły w nim 
udział także dzieci z Przedszkola 
Miejskiego nr 1, Przedszkola Miej-
skiego nr 2 w Rypinie oraz z Przed-
szkola w  Kowalkach i  Gminnego 
Przedszkola w Skrwilnie.

19 młodych artystów, poko-
nując tremę, zaprezentowało – 
czasem korzystając z bogatych re-
kwizytów – wiersze m.in. Juliana 
Tuwima, Jana Brzechwy, Marii Ko-

nopnickiej, ale też poetów współ-
czesnych. Umiejętności dzieci 
oceniało jury w  składzie: Dorota 
Sobierajska, Małgorzata Wysocka 
i Anna Murawska - doświadczone 
polonistki, na co dzień pracujące 
w rypińskich szkołach.

Wszystkie dzieci biorące 
udział w  konkursie otrzymały 
nagrody ufundowane przez bur-
mistrza Pawła Grzybowskiego. Po 
obradach jury, podkreślając bar-
dzo wysoki poziom wystąpień, 
przyznał miejsca na podium.

I  miejsce zajęli: Nela Gold-
berg – Przedszkole Miejskie nr 2; 

Witold Konopacki – Przedszko-
le Miejskie nr 2; Michalina Wi-
śniewska – Przedszkole Gminne 
w Skrwilnie. II miejsce zajęli: Jakub 
Wiśniewski – Przedszkole Miej-
skie nr 1; Klara Turalska – Przed-

szkole Miejskie nr 3; Maja Okra-
szewska – Przedszkole Miejskie 
nr 2. III miejsce zajęli: Aleksander 
Ruciński – Gminne Przedszkole 
w  Skrwilnie; Mateusz Kaniewski 
– Przedszkole Miejskie nr 2; He-

lena Bryl – Przedszkole Miejskie 
nr 3; Eliza Sugalska – Przedszkole 
w Kowalkach.

Gratulujemy i  życzymy dal-
szych sukcesów scenicznych!

(ak), fot. nadesłane

W konkursie wzięło udział 58 
dzieci w wieku 5 i 6 lat z rypińskich 
placówek: Przedszkola Miejskiego 
nr 1, Przedszkola Miejskiego nr 2 
oraz Przedszkola Miejskiego nr 3 
„Niezapominajka”. Po występach 
solistów, mini grup tanecznych 
oraz grup tanecznych, przyszedł 
czas na wręczenie podziękowań 
współorganizatorom wydarzenia.

Wśród wyróżnionych znaleźli 
się m.in.: burmistrz Rypina Pa-
weł Grzybowski, prezes zarządu 
MPEC Sp. z  o.o. Paweł Sobieraj-
ski, dyrektor Zespołu Szkolno-
Przedszkolnego nr 1 w  Rypinie 
Barbara Górecka oraz dyrektor 
RDK Paweł Manelski. Nagrody 
zwycięzcom wręczyli: burmistrz 
Paweł Grzybowski, przewodni-
czący Rady Miasta Rypin Jarosław 

Nowatkowski oraz prezes MPEC 
Paweł Sobierajski.

Występy dzieci oceniało pro-
fesjonalne jury w  składzie: prze-

wodniczący Marek Tęgowski – 
założyciel szkoły tańca House of 
Dance, Katarzyna Szawłowska 
– instruktorka tańca Rypińskiej 

Grupy Estradowej, Monika Gło-
wacka – instruktorka grup ta-
necznych w  Dziecięcej Akademii 
Rozwoju.

Kategoria „Soliści”: I  miejsce 
– Ida Taczyńska; II miejsce – Maja 
Okraszewska; III miejsce – Alek-
sandra Kosakowska. Wyróżnienie 
– Małgorzata Sekura.

Kategoria „Mini Grupa Ta-
neczna”: I  miejsce – Grupa 
Gwiazdeczki; II miejsce – Grupa 
Przedszkolaki; III miejsce – Grupa 
Mrówki.

Kategoria „Grupa Taneczna”: 
I  miejsce – Grupa Stokrotki; II 
miejsce – Grupa Mrówki; III miej-
sce – Grupa Lejdis.

Gratulujemy i  życzymy dal-
szych sukcesów estradowych 
wszystkim tancerzom i  ich opie-
kunom!

(ak)
fot. nadesłane
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Jaki jest cel rewolucji
w szkolnictwie?

WYWIAD  Dariusz Rozwadowski, nauczyciel w Szkole Podstawowej w Kowalewie Pomorskim napisał ko-
lejne publikacje. Specjalnie dla naszej gazety opowiada o swojej twórczości

– Darku napisałeś kolejną 
książkę „Marksizm w  eduka-
cji”. O czym jest ta publikacja, 
czy dotyczy tylko kwestii edu-
kacji w Polsce?

– Książka „Marksizm w Edu-
kacji” ukazuje wpływ jaki nowa 
odsłona marksizmu wywiera 
na współczesne nurty pedago-
giczne, jak również ma na celu 
uświadomić Polakom, że żyje-
my w  czasach nowej rewolucji 
komunistycznej. Zakłada ona li-
kwidację suwerennych państw, 
przekształcenie narodów w spo-
łeczeństwa wymieszane kulturo-
wo i  rasowo bez jakiegokolwiek 
poczucia wspólnoty i  tożsamo-
ści, a  dodatkowo poddane per-
manentnej inwigilacji za pomocą 
najnowocześniejszych techno-
logii cyfrowych. Tak, publika-
cja dotyczy edukacji w  Polsce, 
a  konkretniej wdrażanej przez 
obecną władzę reformy, która 
jest elementem większego pro-
jektu, powstającego na poziomie 
Unii Europejskiej i  Organizacji 
Narodów Zjednoczonych. Dopie-
ro w  tym szerszym kontekście 
dużo łatwiej zrozumieć najnow-
sze założenia reformy w polskiej 
oświacie (m.in. edukacja włącza-
jąca, pedagogika reformistyczna, 
unijna kontrola nad systemami 

edukacji czy radykalne okroje-
nie lektur patriotycznych oraz 
informacji o  bohaterach naro-
dowych), które dotkną kolejne 
roczniki dzieci i młodzieży.

– W  książce opisuję punkt 
po punkcie, jaki jest plan oraz 
cel tej rewolucji w szkolnictwie. 
Podkreślam również, że Mini-
sterstwo Edukacji Narodowej 
w Polsce jest jedynie wykonawcą 
planów i  założeń, powstających 
na wyższym piętrze, tj. na po-
ziomie wspomnianej UE i  ONZ. 
Prezentuję metody i zapowiedzi 
unijnych dygnitarzy, zmierzają-
ce do stworzenia systemu, który 
będzie oznaczał, że szkoła jaką 
znaliśmy do tej pory, odejdzie 
w zapomnienie. W jej miejsce do 
życia zostanie powołany system 
wzorowany na sowieckim sys-
temie edukacyjnym, ale z  wy-
korzystaniem narzędzi i  tech-
nologii XXI wieku. Zdaję sobie 
sprawę, że trudno w to uwierzyć, 
ale fakty, które przytaczam na 
kolejnych stronach książki, zo-
stały zaczerpnięte z  oficjalnych 
dokumentów, a zatem jesteśmy 
w decydującym momencie walki 
o przyszłe pokolenia Polaków.

– Warto również podkreślić, 
że wprowadzana w Polsce refor-
ma edukacji jako żywo nasuwa 

analogie z tym, co robili bolsze-
wicy po rewolucji październiko-
wej. W Rosji bolszewickiej jedne 
z pierwszych decyzji w zakresie 
oświaty to była właśnie likwi-
dacja prac domowych oraz usu-
wanie lekcji religii, jak również 
wprowadzenie edukacji seksual-
nej. Tych podobieństw jest zna-
czenie więcej. Dokładnie opisuję 
je w  książce. Nie powinny one 
nikogo dziwić, ponieważ jak już 
wspomniałem ideologicznym 
fundamentem, na którym obec-
nie rządzący Unią Europejską 
politycy chcą jednoczyć Europę 
jest neomarksizm. Wszystkie 
zjawiska społeczno-polityczno-
gospodarcze z jakimi mamy dziś 
do czynienia, wynikają właśnie 
z tego. To dlatego mamy tworze-
nie Europejskiego Obszaru Edu-
kacyjnego, który ma doprowadzić 
do sytuacji, w której Komisja Eu-
ropejska przejmie kontrolę nad 
systemami szkolnictwa wszyst-
kich krajów członkowskich, to 
dlatego mamy również forsowa-
nie tzw. „Zielonego Ładu”, który 
ma doprowadzić do wywłaszcze-
nia, to wreszcie dlatego mamy 
przymusową relokację migran-
tów, których zadaniem jest osła-
bienie wspólnot narodowych, by 
łatwiej można było zrealizować 
koncepcję powołania do życia 
federalnego państwa Europa, 
według planu komunisty Altiera 
Spinelliego. Właśnie w  kontek-
ście tych wszystkich procesów 
należy postrzegać zapowiadane 
reformy w edukacji i o tym piszę 
w książce „Marksizm w edukacji. 
Szkolnictwo jako oręż w budowie 
nowego człowieka”. Publikacja 
opiera się na bogatym materiale 
źródłowym. Najcenniejsze źró-
dła są dokumenty unijne i ONZ 
oraz podręczniki akademickie do 
pedagogiki, które od dawna do-
kładnie informują, że cała peda-
gogika reformistyczna opiera się 
na neomarksizmie szkoły frank-
furckiej.

– Jesteś również autorem 
powieści kryminalnej „Mafia, 
to nie tylko Pruszków”. Co 
skłoniło Ciebie do zajęcia się 
tym tematem? O  czym opo-
wiada ta książka?

– Jest to zupełnie inna książ-
ka, bo z  gatunku powieści kry-
minalnej, inspirowanej prawdzi-
wymi wydarzeniami. Nie jest to 
książka ściśle na faktach, ale bo-

haterowie powieści mają swoje 
odpowiedniki w  osobach, które 
rzeczywiście istniały i prowadzi-
ły tego typu działalność. „Mafia 
to nie tylko Pruszków” opowia-
da historię grupy przestępczej, 
która działała na przełomie lat 
90. XX wieku i na początku XXI 
wieku w  województwie łódz-
kim. Oddane w  niej zostały re-
alia tamtych czasów oraz sposób 
działania gangsterów i  ich po-
wiązania ze służbami. Inspiracją 
do napisania książki były losy 
grupy przestępczej rozbitej na 
początku XXI wieku przez łódzką 
policję – wydział do spraw walki 
z  przestępczością zorganizowa-
ną. Powieść pokazuje jak grupa 
kolegów z siłowni rozwijała swo-
ją przestępczą działalność od 
drobnych przestępstw, po zor-
ganizowany przemyt, kradzieże, 
wymuszenia i  pobicia na zlece-
nie. Książka łączy w  sobie kry-
minał z elementami najnowszej 
historii, sprawnie kreśląc pano-
ramę Polski przełomu XX i  XXI 
wieku. Bez wątpienia będzie pa-
sjonującą lekturą dla każdego, 
kto pamięta tamte czasy oraz 
dla tych, którzy chcą zapoznać 
się z tym jak działał przestępczy 
półświatek ćwierć wieku temu. 
Jak zatem widać, powieść ma 
także wartość historyczną.

– Darku jesteś autorem 
kilku książek, jakich i  czego 
dotyczą? Gdzie można je na-
być?

– Tak, trochę już tych ksią-
żek napisałem. Jestem autorem, 
który nie ogranicza się do jed-
nego gatunku. Obok książek po-
pularno-naukowych napisałem 
również powieści i opowiadania. 
Jako historyk zajmuję się histo-
rią marksizmu i  jej najnowszej 
odsłony, której konsekwencją 
jest rewolucja w  świecie za-
chodnim. To rewizja klasycznego 
marksizmu, w której odwrócono 
kolejność rewolucji. Karol Marks 
zakładał, że najpierw trzeba siłą 
przekształcić ekonomię (bazę), 
a  później przekształcona zosta-
nie także kultura (nadbudowa). 
Neomarksiści dokonali odwró-
cenia kolejności. Uznali, że aby 
dokonać zmian w ekonomii (ba-
zie), najpierw należy przekształ-
cić kulturę (nadbudowę). Z  tym 
właśnie mamy dziś do czynienia 
i temu zagadnieniu poświęciłem 
trzy swoje książki „Marksizm 

kulturowy. 50 lat walki z  cywi-
lizacją Zachodu”, „Kościół w ob-
liczu rewolucji. Marksistowski 
marsz przez instytucje Kościoła 
katolickiego” oraz „Marksizm 
w  edukacji. Szkolnictwo jako 
oręż w  budowie nowego czło-
wieka”. Ponadto jestem autorem 
zbioru opowiadań wojennych 
„Bohaterowie upodleni”, w  któ-
rym przedstawiam tragedię Po-
laków w XX wieku. Opowiadania 
osadzone są w czasach II wojny 
światowej, jak również traktują 
o okresie wcześniejszym – woj-
nach o  granice II RP i  między-
wojniu. Napisałem też kilka po-
wieści. W  książce „Katastrofa”, 
która jest kryminałem, opisuję 
prywatne śledztwo rodzeństwa 
próbującego wyjaśnić tajemni-
czą śmierć ich ojca – generała 
Wojska Polskiego. Z  kolei w po-
wieści „Piłkarskie bagno” przed-
stawiam trzy boiskowe historie 
– sędziego piłkarskiego, trenera 
i  młodego piłkarza, które łączą 
się ze sobą i przeplatają, są pre-
tekstem do ukazania gorzkiej 
prawdy o  polskiej piłce nożnej 
na różnych szczeblach rozgryw-
kowych: korupcji, ustawiania 
wyników meczów, skorumpowa-
nych sędziów i  bezwzględnych 
działaczy sportowych. Powieść 
jest co prawda fikcją literacką, 
ale inspiracją do jej napisania 
były rzeczywiste historie, za-
równo te zasłyszane jak i  te, 
o  których można było przeczy-
tać na pierwszych stronach pra-
sy. Moja najnowsza powieść to 
„Mafia to nie tylko Pruszków”, 
o  której już opowiadałem. Je-
stem również jednym z autorów 
„Encyklopedii antykultury”, któ-
ra jest interdyscyplinarną pracą 
o  współczesnych zagrożeniach 
ideologicznych.

– Wszystkie moje książki 
można nabyć w  księgarniach 
internetowych, m.in. księgarni 
Multibook czy w księgarni Boni-
to. Zachęcam do lektury moich 
książek, myślę, że każdy może 
wybrać tematykę, która go zain-
teresuje. Serdecznie dziękuję za 
możliwość udzielenia wywiadu 
i pozdrawiam wszystkich czytel-
ników.

– Dziękuje za rozmowę.

Rozmawiał
Szymon Wiśniewski

fot. archiwum prywatne
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Piłkarki z Wielgiego rywalizują
w III lidze mazowieckiej

SPORT  Grają z ekipami z Warszawy, Łodzi, Radomia czy Białegostoku. UKS Mustang Wielgie rywalizuje 
na poziomie trzeciej ligi kobiet w grupie I mazowieckiej. Po 14 kolejkach UKS jest ósmy w gronie jedenastu 
ekip, z 14 punktami na koncie

27 kwietnia o  godzinie 13.00 
na boisku w  Teodorowie (gmina 
Wielgie) UKS Mustang Wielgie po-
dejmował Ostrovię Ostrów Ma-
zowiecka w  ramach rozgrywek 
III ligi kobiet! Zespół gości od po-
czątku spotkania zaatakował i już 
w pierwszej minucie po zagraniu 
na wolne pole do piłki dobiegła 
napastniczka Ostrovii i  nie dała 
szans bramkarce Mustanga Wik-
torii Gała. Jeszcze w  pierwszej 
połowie nasz zespół wyrównał po 
pięknym strzale w  okienko z  25 
metrów Wilińskiej!

Do przerwy było 1:1! Po prze-
rwie niestety mimo wielu okazji 
nasz zespół nie strzelił bramki 
i  ostatecznie przegrał 4:1. Był to 
mecz pełen walki i  wielu akcji 
z  obu stron. Kolejne spotkanie 
w  III lidze podopieczne trenera 

Ziemińskiego rozegrają na wyjeź-
dzie z WAP-em Warszawa 11 maja 
o godzinie 14.00! Skład: Gała, Do-

biesz, Smerczak, A. Żebrowska, 
Ziemińska, Kobyłecka (Kwiat-
kowska), Jesionowska (Lisowska), 

Stroisz, Frątczak, Wilińska, Pikos.
Z  kolei 6 kwietnia UKS Mu-

stang Wielgie podejmował w me-

czu domowym MUKS Tomaszów 
Mazowiecki. Był to bardzo wyrów-
nany i zacięty mecz. W pierwszej 
połowie to zespół z  Tomaszowa 
Mazowieckiego objął prowadze-
nie po akcji prawą stroną boiska 
i  strzałem z  13 metrów napast-
niczki gości! Do przerwy nasz 
zespół przegrywał 1:0. W  drugiej 
połowie kapitalnym strzałem 
z  20 metrów wyrównała Pikos 
i  było 1:1. W  końcówce pomimo 
sytuacji z  obu stron bramka nie 
padła i mecz zakończył się remi-
sem. Skład: Gała, Wilińska, Smer-
czak, Dobiesz, Ziemińska, A. Że-
browska, Stroisz (Kobyłecka), M. 
Żebrowska, Frątczak, Jesionow-
ska, Pikos (Sobierajska). Rezerwa: 
Lisowska, Dzięcielewska, Andrze-
jewska, Kwiatkowska.

(ak), fot. Monika Nowińska
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Recytowali Brzechwę i Tuwima
wydarzenie  25 kwietnia 2025 r. w Zespole Szkolno-Przedszkolnym we Wrockach (gm. Golub-Dobrzyń) 
odbyła się III edycja Gminnego Konkursu Recytatorskiego pt. „W krainie wierszy i wierszyków Jana Brze-
chwy i Juliana Tuwima”, który został objęty patronatem wójta gminy Golub-Dobrzyń

Głównymi celami konkursu 
było popularyzowanie twór-
czości znanych poetów, rozwi-
janie zdolności recytatorskich 
oraz zachęcanie do występów 
na scenie. W  konkursie wzięło 
udział 29 dzieci uczęszczają-
cych do przedszkoli na terenie 
gminy Golub-Dobrzyń. Występy 
przebiegły w miłej i przyjaznej 
atmosferze.

Organizatorki: Daria Za-
krzewska i Paulina Murszewska 
dziękują rodzicom i  wycho-
wawcom za perfekcyjne przy-
gotowanie, zadbanie o ciekawe 

kostiumy i  rekwizyty. Każdy 
z  laureatów otrzymał dyplom 
i nagrodę. Pozostali uczestnicy 
otrzymali dyplomy i upominki.

– Dziękujemy serdecznie: 
wójtowi gminy Golub-Dobrzyń 
Markowi Ryłowiczowi, radnej 
powiatu golubsko-dobrzyńskie-
go Agnieszce Malon i  Radzie 
Rodziców Zespołu Szkolno-
Przedszkolnego we Wrockach 
za ufundowanie nagród dla 
uczestników. Dziękujemy ser-
decznie: sekretarzowi gminy 
Golub-Dobrzyń Krzysztofowi 
Pieczce za zaangażowanie, po-

święcony czas, wsparcie oraz 
objęcie stanowiska przewod-
niczącego komisji konkurso-
wej, Elżbiecie Skrok za zaan-
gażowanie, poświęcony czas, 
wsparcie oraz objęcie stano-
wiska w  komisji konkursowej, 
Marlenie Sempołowicz za za-
angażowanie, poświęcony czas, 
wsparcie oraz objęcie stano-
wiska w  komisji konkursowej, 
Barbarze Olszewskiej za pomoc 
i  wsparcie w  trakcie przebiegu 
konkursu – podsumowują or-
ganizatorki Daria Zakrzewska 
i Paulina Murszewska.

Wyniki Gminnego Kon-
kursu Recytatorskiego 
„W krainie wierszy i wierszy-
ków Jana Brzechwy i  Juliana 
Tuwima”

W  kategorii wiekowej – 
rocznik 2018 r.:

I miejsce: Maja Wrzesińska, 
Nowogród

II miejsce: Marcelina Ma-
lon, Wrocki

II miejsce: Gabriela Wołuc-
ka, Nowogród

III miejsce: Oliwia Lewan-
dowska, Ostrowite.

Wyróżnienia: Mikołaj Wrze-

siński, Gałczewo; Liliana Ma-
chlińska, Lisewo; Barbara Za-
krzewska, Węgiersk.

W  kategorii wiekowej – 
rocznik 2019 r.:

I miejsce: Kamelia Dębicka, 
Ostrowite

II miejsce: Aniela Serafin, 
Lisewo

III miejsce: Maksymilian 
Grabowski, Wrocki.

Wyróżnienie: Marcelina 
Szyjkowska, Nowogród.

(ak) 
fot. nadesłane
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Finał konkursu wiedzy 
o samorządzie terytorialnym

REGION  Julia Grabowska, uczennica I Liceum Ogólnokształcącego w Szubinie, zwyciężyła w finale XXI 
edycji Regionalnego Konkursu Wiedzy o Samorządzie Terytorialnym dla uczniów szkół ponadpodstawo-
wych. Uczestników przywitała przewodnicząca sejmiku województwa Elżbieta Piniewska, stojąca na czele 
Wojewódzkiego Komitetu Organizacyjnego

Spośród nadesłanych prac 
konkursowych Wojewódzki Ko-
mitet Organizacyjny powołany 
przez przewodniczącą sejmiku 
województwa zakwalifikował 
do ostatniego etapu dziesięcio-
ro uczniów. W  finale uczestni-
cy zaprezentowali swoje prace 
i  odpowiedzieli na pytania za-
dane przez Komitet. Najlepsze 
prace zostały nagrodzone fi-
nansowo, doceniono zarówno 
uczniów jak i  nauczycieli, pod 
opieką których została przygo-
towana praca.

Nagrodzeni:
I  miejsce – Julia Grabow-

ska z  I  Liceum Ogólnokształ-
cące w Szubinie „Jak samorząd 
terytorialny pomaga dzieciom 
w  kryzysie psychicznym?; Na-
uczyciel: Joanna Biernacka-Ko-

zerewicz
II miejsce – Maria Godkow-

ska, IX Liceum Ogólnokształ-
cące w  Toruniu „Jak samorząd 
terytorialny pomaga dzieciom 
w  kryzysie psychicznym?”; Na-
uczyciel: Agnieszka Koepke

III miejsce – Jakub Mat-
czak z  Zespołu Szkół Handlo-
wych w  Bydgoszczy „Sołtys 
we współczesnej polskiej wsi 
– przejaw dawnej tradycji czy 
lider wiejskiej społeczności?”; 
Nauczyciel: Agnieszka Wojcie-
chowska

W  konkursie przyznane 
zostały także trzy wyróżnie-
nia:

Natalia Sikorska z  Liceum 
Ogólnokształcącego Towarzy-
stwa Salezjańskiego w Bydgosz-
czy „Samorządy terytorialne 

w  obliczu kryzysu psychiczne-
go dzieci i młodzieży”; Nauczy-
ciel: dr Wojciech Jóźwiak

Alicja Kafka z Liceum Ogól-
nokształcącego Towarzystwa 
Salezjańskiego w  Bydgoszczy 
„Sołtys we współczesnej pol-
skiej wsi – przejaw dawnej 
tradycji czy lider wiejskiej spo-
łeczności?”; Nauczyciel: dr Woj-
ciech Jóźwiak

Nadia Szynal z  IX Liceum 
Ogólnokształcącego w  Toru-
niu „Jak samorząd terytorial-
ny pomaga dzieciom w  kryzy-
sie psychicznym?”; Nauczyciel: 
Agnieszka Koepke

Dodatkowo spośród na-
desłanych prac oddzielne jury 
złożone z  członków Młodzie-
żowego Sejmiku Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego wyróż-

niło pracę, której problematyka 
i forma w największym stopniu 
odzwierciedlały sposób widze-
nia rzeczywistości oraz jej ro-
zumienia charakterystyczny 
dla młodej generacji. Nagro-
da trafiła do Jakuba Matczaka 
z  Zespołu Szkół Handlowych 
w Bydgoszczy.

Wypowiedzi f inalistów 
oceniał Wojewódzki Komitet 
Organizacyjny, w  skład które-
go weszli: dr Monika Kamper-
Kubańska prof. Państwowej 
Akademii Nauk Stosowanych 
we Włocławku, dr hab. prof. 
UMK Dorota Sylwestrzak  i  dr 
hab. Piotr Rączka, prof. Uni-
wersytetu Mikołaja Kopernika 
w  Toruniu oraz Andrzej Mazur 
z  Książnicy Kopernikańskiej 
w Toruniu.

Uczestnicy konkursu 
w  konsultacji ze swoim na-
uczycielem prowadzącym 
przygotowali pracę pisemną 
i prezentację multimedialną na 
jeden z  tematów: Feminatywy 
w  nazewnictwie funkcji samo-
rządowych – zwyczaje języ-
kowe, stan aktualny, praktyka 
i  obserwowane tendencje. Jak 
samorząd terytorialny pomaga 
dzieciom w  kryzysie psychicz-
nym? Sołtys we współczesnej 
polskiej wsi – przejaw dawnej 
tradycji czy lider wiejskiej spo-
łeczności?

 Wszystkim finalistom 
i  laureatom konkursu serdecz-
nie gratulujemy.

(red), fot. Andrzej Goiń-
ski/UMWKP



20 ROZRYWKA Środa 30 kwietnia 2025

KOZIOROŻEC 22.12-19.01
W tym okresie skoncentrujesz się na swoich celach zawodowych. 
Twoja ambicja i pracowitość pomogą Ci osiągnąć sukces. W życiu 
osobistym bądź otwarty na emocje; Twoja zdolność do wyrażania 
uczuć pogłębi relacje z bliskimi.

WODNIK 20.01-18.02
Maj przyniesie Ci nowe możliwości i wyzwania. Twoja kreatywność 
i innowacyjne podejście pomogą Ci wyróżnić się w pracy zawodo-
wej. W relacjach osobistych bądź otwarty na nowe znajomości; Twoja 
charyzma przyciągnie interesujących ludzi.

RYBY 19.02-20.03
Pierwsza połowa maja to czas, aby skupić się na swoich pasjach  
i zainteresowaniach. Twoja wrażliwość i empatia pomogą Ci nawiązać 
głębokie relacje z innymi. W pracy zawodowej bądź otwarty

BARAN 21.03-20.04
W pierwszej połowie maja Twoja energia będzie na najwyższym po-
ziomie. To doskonały moment, aby zrealizować ambitne cele zawo-
dowe. Twoja determinacja pomoże Ci pokonać wszelkie przeszkody. 
W  relacjach osobistych unikaj impulsywnych reakcji; cierpliwość 
i zrozumienie będą kluczem do harmonii.

BYK 21.04-21.05
Maj przyniesie Ci stabilność i  poczucie bezpieczeństwa. W  pracy 
skupisz się na długoterminowych projektach, które przyniosą wy-
mierne efekty. W życiu osobistym otwórz się na nowe doświadcze-
nia i  nie bój się wyjść ze swojej strefy komfortu. Twoja lojalność 
i oddanie będą doceniane przez bliskich.

BLIŹNIĘTA 22.05-20.06
Pierwsza połowa maja to czas intensywnej komunikacji i wymiany 
myśli. Twoje pomysły spotkają się z zainteresowaniem, zwłaszcza 
w środowisku zawodowym. W relacjach osobistych bądź szczery  
i otwarty; Twoja autentyczność przyciągnie osoby o podobnych war-
tościach.

RAK 21.06-22.07
W tym okresie skoncentrujesz się na sprawach rodzinnych i domo-
wych. Twoja troskliwość i  opiekuńczość stworzą ciepłą atmosferę 
w Twoim otoczeniu. W pracy zwróć uwagę na szczegóły; Twoja skru-
pulatność zostanie zauważona. Pamiętaj o  równowadze między ży-
ciem zawodowym a prywatnym.

LEW 23.07-22.08
Maj przyniesie Ci okazje do wyrażenia swojej kreatywności. W pracy 
zawodowej Twoje innowacyjne pomysły zostaną docenione. W życiu 
osobistym bądź otwarty na nowe znajomości; Twoja charyzma przy-
ciągnie interesujących ludzi. Pamiętaj, aby słuchać innych i dzielić 
się swoimi uczuciami.​

PANNA 23.08-22.09
Pierwsza połowa maja to czas, aby skupić się na rozwoju osobistym. 
Twoja analityczność pomoże Ci dostrzec obszary, w których możesz 
się poprawić. W pracy zawodowej Twoja precyzja i zaangażowanie 
przyniosą pozytywne rezultaty. W relacjach osobistych bądź wyrozu-
miały i otwarty na kompromis.

WAGA 23.09-23.10
W tym okresie Twoje umiejętności interpersonalne będą na wagę 
złota. W pracy zawodowej Twoja zdolność do współpracy i mediacji 
pomoże w rozwiązywaniu konfliktów. W życiu osobistym dbaj o rów-
nowagę; poświęć czas zarówno dla siebie, jak i dla bliskich.

SKORPION 24.10-21.11
Maj przyniesie Ci intensywne emocje i głębokie refleksje. W pracy 
zawodowej Twoja determinacja i pasja pomogą Ci osiągnąć wyzna-
czone cele. W relacjach osobistych bądź szczery i otwarty; Twoja 
autentyczność przyciągnie osoby, które docenią Twoją głębię.

STRZELEC 22.11-21.12
Pierwsza połowa maja to czas, aby skupić się na rozwoju duchowym 
i  intelektualnym. Twoja ciekawość świata i chęć nauki przyniosą Ci 
satysfakcję. W pracy zawodowej bądź otwarty na nowe pomysły i po-
dejścia. W życiu osobistym dbaj o równowagę; poświęć czas zarówno 
dla siebie, jak i dla bliskich.​
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Na zdjęciu od lewej Kamila Nartowska i Natalia Olkowska, uczen-
nice Branżowej Szkoły I Stopnia przy Zespole Szkół Nr 3 w Golu-
biu-Dobrzyniu.

PRZEPIS tygodnia
Babka czekoladowa

KRZYŻÓWKI

Sposób wykonania

Czekoladę z mlekiem roztopić w kąpieli wodnej i ostudzić. Masło (wcześniej wyjęte z lodówki) utrzeć 

z cukrem pudrem na puszystą masę. Dodać żółtka. Wlać płynną i ostudzoną czekoladę i wymieszać.

Ubić pianę z białek i dodać ją do ciasta. Wymieszać dokładnie szpatułka.  Mąkę, proszek do pieczenia 

i kakao wymieszać i dodać do ciasta. Wszystko dokładnie wymieszać metalową łyżką. Ciasto przełożyć 

do wysmarowanej masłem foremki keksowej. Piec przez  45 minut w piekarniku rozgrzanym do 180 

stopni C.

Upieczoną babkę po ostygnięciu polać czekoladą rozpuszczoną w kąpieli wodnej z łyżką masła i łyż-

ką mleka lub oprószyć cukrem pudrem.

Smacznego!

SUDOKU

Składniki:

- 120 g czekolady gorzkiej,

- 3 łyżki mleka,

- 150 g miękkiego masła,

- 150 g cukru pudru,

- 3 jajka,

- 200 g mąki,

- 2 łyżeczki proszku do pieczenia,

- 1 łyżka kakao.
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Turystyczna Eskapada w obiektywiew
REGION  Rozpoczęliśmy sezon turystyczny. Spacery tematyczne, warsztaty, gry terenowe, rajdy piesze 
i rowerowe – łącznie ponad sto wydarzeń w ramach tegorocznej Eskapady – przyciągnęły turystów

Koordynatorem akcji jest 
samorząd województwa kujaw-
sko-pomorskiego, a  partnerami 
Samorząd Przewodników Tury-
stycznych Województwa Kujaw-
sko-Pomorskiego, Kujawsko-Po-
morska Organizacja Turystyczna 
oraz organizacje pozarządowe, 
gminy, uczelnie i  przedsiębior-
stwa w całym regionie.

Eskapada w liczbach: 11. edy-
cja; 2 dni; 120 wycieczek; 105 or-
ganizatorów; 47 miejsc w  woje-
wództwie.

Równocześnie Kujawsko-
Pomorska Organizacja Tury-
styczna promowała walory tu-
rystyczne regionu w  Brukseli 

i  Legnicy. W  brukselskim parku 
Mini-Europe wspólnie z  Polską 
Organizacją Turystyczną i  am-

basadą RP w  Belgii zaprezento-
waliśmy najbardziej atrakcyjne 
miejsca naszego województwa. 

Uczestnicy wydarzenia mogli 
także wziąć udział w  warszta-
tach prowadzonych przez Żywe 

Muzeum Piernika z Torunia oraz 
Muzeum Mydła i  Historii Brudu 
z Bydgoszczy.

W Legnicy, podczas otwarcia 
sezonu turystycznego na Dol-
nym Śląsku, Kujawsko-Pomorska 
Organizacja Turystyczna wraz 
z  partnerami – samorządami 
Bydgoszczy, Torunia i Włocławka 
– promowała m.in. turystyczne 
szlaki borowiackie i  możliwości 
aktywnego wypoczynku na Po-
jezierzu Brodnickim i  w  Borach 
Tucholskich.

(red)
fot. Andrzej Goiński

/UMWKP
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (red)

Szanse i zagrożenia związane z rozwojem AI

Uczestnicy EPSCO dyskutowali o przyszłości rynku pracy m.in. w kon-
tekście wyzwań związanych z rozwojem sztucznej inteligencji oraz wy-
korzystania algorytmów w miejscu pracy. Zwracano uwagę zarówno 
na szanse takie jak wzrost innowacyjności czy produktywności, ale też 
na zagrożenia – m.in. ryzyko nadmiernej inwigilacji pracowników. Unia 
Europejska czerpie siłę z jakości swoich polityk i dialogu – dialogu po-
między państwami członkowskimi uwzględniającego głos partnerów 
społecznych, którzy również będą obecni na dzisiejszym spotkaniu. 
Ich głos będzie równie ważny co głos przedstawicieli państw człon-
kowskich – mówiła przewodnicząca obradom ministra pracy Agnieszka 
Dziemianowicz-Bąk.

Przyszłość rynku pracy w Europie

równość na rynku pracy ze szczególnym uwzględnieniem 
obowiązków opiekuńczych – to najważniejsze kwestie 
poruszane podczas nieformalnego posiedzenia ministrów 
pracy i spraw społecznych (EPSCO). Spotkanie pod prze-
wodnictwem ministry pracy Agnieszki Dziemianowicz-
Bąk odbyło się w Warszawie w dniach 14-15 kwietnia 
2025 r.

Polityka integracyjna w UE

Drugą część spotkania poświęcona jest kwestii polityki 
integracyjnej w państwach Unii Europejskiej. Dla skutecz-
nej integracji niezbędny jest nie tylko dostęp do rynku 
pracy, ale także do ochrony zdrowia, edukacji czy miesz-
kalnictwa. Dużą rolę odgrywa tutaj znoszenie biurokra-
tycznych barier utrudniających np. uznawanie kwali� -
kacji zawodowych. W ocenie ministry pracy Agnieszki 
Dziemianowicz-Bąk integracja to wspólny interes mi-
granta i państwa – kraje przyjmujące oferują możliwości, 
ale w zamian wymagają gotowości do dostosowania się 
do zasad i wartości społecznych. Właściwie prowadzo-
na polityka integracyjna może przyczynić się do wzrostu 
gospodarczego, wzrostu innowacyjności i wzmocnienia 
stabilności społecznej.

Obowiązki opiekuńcze a praca

Kolejna część posiedzenia dotyczy pojęcia równości na rynku pracy oraz 
wspierania pracowników łączących życie zawodowe z obowiązkami 
opiekuńczymi – zarówno opieką nad dziećmi, jak i osobami starszy-
mi. Znaczącą barierą w rozwoju zawodowym kobiet prowadzącą do ich 
mniejszej aktywności na rynku pracy, jest nierówny podział obowiąz-
ków. Zdaniem szefowej MRPiPS jeśli zależy nam na równości, musimy 
inwestować w instytucje i usługi opiekuńcze dla seniorów – uznawać 
opiekę nad osobami bliskimi za normalną pracę. Taką, którą państwo 
powinno wynagradzać, opłacać ubezpieczenie zdrowotne i emerytal-
ne, gwarantować normalny urlop.

Przyszłość pracy w Europie

Nie ma wątpliwości, że konieczne jest dalsze rozwijanie po-
lityk promujących równość w zatrudnieniu i wspierających 
osoby łączące obowiązki zawodowe z opieką nad rodziną. 
Ważna jest tutaj współpraca między krajami UE w zakresie 
wdrażania innowacyjnych rozwiązań sprzyjających godze-
niu życia zawodowego z prywatnym oraz dalszej ochrony 
praw pracowniczych w erze cyfryzacji. Kolejne spotkanie 
ministrów EPSCO odbędzie się 19 czerwca br. w Luksem-
burgu. Tematami rozmów będą wyzwania srebrnej gospo-
darki oraz walka z ubóstwem.

Polska prezydencja w Radzie UE

1 stycznia 2025 roku Polska po raz drugi objęła prezydencję 
w Radzie Unii Europejskiej. Po trzynastu latach od pierwszej 
polskiej prezydencji i dwudziestu latach od wejścia do UE 
Polska realizuje ambitny program prezydencji, którego głów-
nym celem jest realizacja priorytetów zakreślonych wokół te-
matu bezpieczeństwa.
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7 maja
1391 – Książę Władysław Opolczyk, bez zgody króla Polski Władysława 

II Jagiełły, oddał w zastaw krzyżakom zamek w Złotorii nad Drwęcą. 
1934 - U wybrzeży filipińskiej wyspy Palawan została wyłowiona naj-

większa znana perła (6,37 kg i 23,8 cm), nazwana przez znalazcę-muzułma-
nina „Perłą Allaha”.

1968 – W nocy z 6 na 7 maja nad Tatrami przetoczył się najsilniejszy 
odnotowany wiatr halny, osiągający prędkość około 300 km/h. 

8 maja
1808 – Została zawarta umowa między Napoleonem Bonaparte a rzą-

dem Księstwa Warszawskiego o przyjęciu na żołd francuski 
8 tysięcy żołnierzy polskich.
1886 – Farmaceuta z Atlanty John S. Pemberton opracował 
recepturę napoju orzeźwiającego, który nazwał Coca-Colą.
1945 - Dowództwo niemieckie podpisało w Berlinie bezwarunkową 

kapitulację wobec aliantów zachodnich i ZSRR.
9 maja
1573 – We wsi Kamień pod Warszawą zakończyło się zbieranie głosów 

w pierwszej w historii Polski wolnej elekcji, w wyniku której wybrano na 
króla Henryka Walezego.

1966 – Telewizja Polska wyemitowała pilotażowy odcinek serialu Czte-
rej pancerni i pies w reżyserii Konrada Nałęckiego.

1987 – 183 osoby (172 pasażerów i 11 członków załogi) zginęły w ka-
tastrofie lecącego do Nowego Jorku samolotu PLL LOT Ił-62M „Tadeusz 
Kościuszko” w Lesie Kabackim pod Warszawą, do której doszło podczas 
próby awaryjnego lądowania.

10 maja
1789 – Francuz Jean-Pierre Blanchard odbył nad Warszawą pierwszy 

w Polsce lot balonem.
1893 – W Krakowie założono pierwszy w kraju klub szachowy.
1922 – Założono Stocznię Marynarki Wojennej w Gdyni.
1940 – II wojna światowa - Niemcy zaatakowali Francję, Belgię, Holan-

dię i Luksemburg.
11 maja
1944 - Kampania włoska: rozpoczęło się czwarte, ostateczne 
natarcie podczas bitwy o Monte Cassino.
1980 – Władysław Kozakiewicz ustanowił w Mediolanie rekord świata 

w skoku o tyczce (5,72 m).
2000 – Populacja Indii przekroczyła miliard.
12 maja
1817 – W Warszawie otwarto pierwszą w kraju Giełdę Papierów Warto-

ściowych.
1945 – Konstruktor niemieckich pocisków rakietowych Wernher von 

Braun poddał się wraz ze swymi współpracownikami wojskom amerykań-
skim.

1982 – Uzbrojony w bagnet hiszpański duchowny Juan Fernández y 
Krohn usiłował dokonać zamachu na papieża Jana Pawła II podczas jego 
pobytu w portugalskiej Fatimie.

13 maja
1917 - Troje dzieci z wioski w pobliżu miasta Fátima w Portugalii miało 

doznać objawienia Matki Bożej.
1943 – W wyniku sowieckiego nalotu na Warszawę w nocy z 12 ns 13 

maja zginęło ok. 300 Polaków, a ok. 1000 zostało rannych. Straty niemiec-
kie wyniosły 17 zabitych i 17 rannych.

1981 – Na Placu Świętego Piotra w Rzymie Turek Mehmet Ali Agca do-
konał nieudanego zamachu na papieża Jana Pawła II.

Źródło: wikipedia.org

30 kwietnia

1945 – Śmierć Adolfa Hitlera w Berlinie. 

	 1963 – Zakończenie operacji wojskowej w Iraku przez USA. 

	 2010 – Powódź w Polskiej regionach. 

1 maja

1925 – W nocy z 30 kwietnia na 1 maja niemieccy sabotażyści wyko-

leili w okolicach Starogardu Gdańskiego niemiecki tranzytowy pociąg 

pasażerski. Celem powtarzających się niemieckich ataków na linii Choj-

nice-Tczew było udowodnienie, że polscy kolejarze nie potrafią zapewnić 

bezpiecznego ruchu pociągów.

1945 - Ukazało się pierwsze wydanie czasopisma dla dzieci „Świersz-

czyk”.

1958 – Oficjalna prezentacja samochodu dostawczego FSC Żuk (model 

A 03).

2004 – Polska wstąpiła do Unii Europejskiej.

2 maja

1915 – I wojna światowa: rozpoczęła się bitwa pod Gorlicami („Małe 

Verdun”), w trakcie której Niemcy i Austriacy przełamali front rosyjski.

1945 - Operacja berlińska: Armia Czerwona wraz z oddziałami 1. Armii 

Wojska Polskiego zdobyła Berlin. Polacy zawiesili biało-czerwony sztan-

dar na Kolumnie Zwycięstwa.

1952 - W Warszawie rozpoczęto budowę Pałacu Kultury i Nauki. 

	 3 maja

1660 – W Oliwie zawarto pokój pomiędzy Polską a Szwecją, na mocy 

którego król Jan II Kazimierz Waza zrzekł się praw do tronu szwedzkiego, 

a Polska zatrzymała część Inflant.

1791 – Sejm Czteroletni uchwalił Konstytucję 3 Maja.

1831 – Wojciech Jastrzębowski opublikował tekst O wiecznym pokoju 

między narodami, uważany za pierwszy w historii projekt konstytucji 

zjednoczonej Europy.

4 maja

1863 – Powstanie styczniowe: w nocy z 4 na 5 maja oddział Ignacego 

Mystkowskiego urządził pod Stokiem zasadzkę na wojska carskie, odno-

sząc jedno z największych polskich zwycięstw podczas powstania.

1918 – Francuski marszałek Ferdinand Foch został naczelnym wo-

dzem sił ententy na wszystkich frontach.

1981 - Premiera komedii filmowej Miś w reżyserii Stanisława Barei.

5 maja

1343 – Król Polski Kazimierz III Wielki zawarł z książętami woło-

gojsko-słupskimi Bogusławem V, Barnimem IV i Warcisławem V sojusz, 

skierowany przeciw zakonowi krzyżackiemu.

1934 - Został podpisany protokół przedłużający do 31 grudnia 1945 

roku polsko-radziecki pakt o nieagresji.

1971 – W pierwszym meczu pod wodzą Kazimierza Górskiego repre-

zentacja Polski w piłce nożnej pokonała w Lozannie Szwajcarię 4:2.

6 maja

1889 – W Paryżu rozpoczęła się Wystawa Światowa. Wybudowana 

z tej okazji Wieża Eiffla została oficjalnie udostępniona publiczności.

1944 - W Warszawie dokonano nieudanego zamachu na SS-

Sturmbannführera Waltera Stamma. W walce poległo ośmiu żołnierzy 

oddziału AK „Agat”.

1945 - Skapitulował Wrocław (Festung Breslau), jedna z ostatnich 

twierdz III Rzeszy.

Źródło: wikipedia.org
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Razem dla czystości
Gmina Rypin  Uczniowie Szkoły Podstawowej w Zakroczu wzięli udział w ogólnopolskiej akcji „Sprzątamy 
dla Polski”.

Wydarzenie to miało na 
celu nie tylko oczyszczenie naj-
bliższego otoczenia, ale przede 
wszystkim promowanie posta-
wy odpowiedzialności za środo-
wisko naturalne. Dzieci i  mło-
dzież, wyposażeni w  rękawice 

ochronne i  worki na śmieci, 
wyruszyli wraz ze swoimi wy-
chowawcami i  nauczycielami 
w  teren, by uprzątnąć bliższą 
i  dalszą okolicę szkoły. Dzię-
ki ich zaangażowaniu zebrano 
kilkanaście worków odpadów, 

które trafiły do odpowiedniego 
punktu zbiórki.

– Chcemy, aby nasi ucznio-
wie rozumieli, jak ważna jest 
troska o  środowisko i  że na-
wet najmniejsze działania mają 
znaczenie – mówi jedna z  na-

uczycielek biorących udział 
w  akcji. – To także doskonała 
okazja do integracji i  nauki 
przez działanie.

Akcja „Sprzątamy dla Pol-
ski” to inicjatywa, która co 
roku gromadzi tysiące młodych 

ludzi z całego kraju. Uczniowie 
z  Zakrocza pokazali, że nie są 
obojętni na problemy ekolo-
giczne i  chętnie włączają się 
w działania na rzecz wspólnego 
dobra.

(AdWo), fot. nadesłane

Gmina Rypin

Lekcja empatii w Sadłowie
W Szkole Podstawowej w Sadłowie w wyjątkowy sposób obchodzono Światowy Dzień Świadomości Autyzmu, łącząc edukację z działa-
niami integrującymi całą społeczność szkolną.

Tego dnia dominującym ko-
lorem był niebieski – symbol so-
lidarności z  osobami w  spektrum 
autyzmu. Uczniowie i  nauczyciele 
ubrali się właśnie w tym kolorze, by 
okazać swoje wsparcie i  zrozumie-

nie. W klasach odbyły się pogadan-
ki i projekcje filmów edukacyjnych. 
Dzieci rozmawiały o empatii, akcep-
tacji i znaczeniu różnorodności. Na 
szkolnych korytarzach pojawiły się 
plakaty wykonane przez uczniów – 

kolorowe, pełne pozytywnych haseł 
i symboli, promujące ideę otwartości 
i tolerancji. Każda klasa miała okazję 
włączyć się w ich tworzenie.

Jednym z  głównych punk-
tów obchodów był wspólny bieg, 

w  którym wzięli udział uczniowie 
wszystkich klas. Bieg miał charakter 
symboliczny – podkreślał, że razem, 
mimo różnic, możemy tworzyć 
zgraną i wspierającą się społeczność. 
Obchody Światowego Dnia Świado-

mości Autyzmu w  Sadłowie były 
ważną lekcją empatii i  akceptacji, 
a  także okazją do wspólnego dzia-
łania na rzecz budowania bardziej 
otwartego świata.

(ak), fot. nadesłane
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XIX WIEK  6 czerwca 1887 roku władze pruskie zdecydowa-
ły o powstaniu powiatu wąbrzeskiego. Nie był on duży, ale 
jednak w jego skład wchodziły dwa inne miasteczka – Ko-
walewo i Golub. W 1935 roku pojawiła się poważna obawa, że 
powiat wąbrzeski zostanie zlikwidowany. Szukano rozma-
itych sposobów na to, by utrzymać starostwo

Moment strachu
dla powiatu

XX wiek

Nalot na sklepy
Obecnie nad jakością sprzedawanych towarów 
w Polsce czuwa sanepid, ale i tak co chwila zdarza-
ją się zatrucia i inne dolegliwości wśród klientów. 
W  latach 30. czuwanie nad jakością produktów 
było znacznie trudniejsze, bo wiele z nich sprze-
dawano pokątnie, a nawet sklepy były dalekie od 
sterylności.

W  grudniu 1934 roku poja-
wiły się pierwsze pogłoski o  li-
kwidacji powiatu. Pojawiały się 
informacje, że starostwo „pójdzie 
pod młotek”. W  innych artyku-
łach pisano „Chmury nad Wą-
brzeźnem”. Plotka miała swoje 
podstawy, ponieważ władze wo-
jewódzkie zastanawiały się nad 
tym, które powiaty rokują go-
spodarczo, a które należy zlikwi-
dować. Delegacja Wąbrzeźna na 
czele z burmistrzem Schwarzem 
udała się nawet do wojewody 
Kirtiklisa do Torunia.

Wojewoda przyznał, że nie 
wszystko zależy od niego i  być 
może w  przyszłości przy zmia-
nach administracyjnych całego 
kraju powiat wąbrzeski może 
także się zmienić. Wojewoda 
przyznał jednak, że on sam nie 
jest za likwidacją powiatu, ale 
za jego rozszerzeniem. Jednocze-
śnie pismo z województwa było 
alarmujące:

– Najdogodniejszym mo-

mentem tego całego zagadnienia 
jest jednak fakt, że powiat wą-
brzeski wykazuje obecnie nieste-
ty pod względem finansowym 
niezmiernie wysokie zadłużenie, 
spowodowane zwłaszcza przez 
Komunalną Kasę Oszczędności.

Komunalne kasy był po-
wszechne w  przedwojennej 
Polsce. Było to coś w  stylu sa-
morządowych banków, ale źle 
zarządzane powodowały po-
ważne zadłużenie. Na wyjście 
z  patowej sytuacji pomysł miał 
burmistrz Golubia Artur Reiske. 
Postulował on połączenie Golu-
bia z  Dobrzyniem i  dołączenie 
miasteczka i  okolic do powiatu 
wąbrzeskiego. Jedna z  wybit-
niejszych postaci gospodarczych 
Wąbrzeźna, właściciel drukarni 
Bolesław Szczuka twierdził:

– Z chwilą likwidacji powia-
tu miasto nasze znalazłoby się 
w  ruinie. Ucierpiałby na tym 
przede wszystkim nasz prze-
mysł, który swój rozwój zawdzię-

cza w dużej mierze momentowi, 
że siedziba powiatu jest w  Wą-
brzeźnie.

Starostwo faktycznie przy-
ciągało ludzi z  okolic, zachęcało 
do zakupów przy okazji zała-
twiania spraw w urzędzie. Sam 
powiat mógł zlecać prace budow-
lane, które także rozwijały lokal-
ny biznes. 

– Kto z  rolników chciałby 
przyjechać do miasta, w którym 
nie może po targu czy jarmarku 
załatwić swych spraw w  staro-
stwie, w  urzędzie skarbowym 
– alarmował prezes stowarzy-
szenia restauratorów na powiat 
wąbrzeski.

12 czerwca 1937 roku sejm 
przyjął ustawę, która uratowała 
powiat wąbrzeski. Reforma ad-
ministracyjna poszerzyła woje-
wództwo Pomorskie, do którego 
dołączono kilka powiatów z ma-
zowieckiego.

(pw)

XX wiek

Od rowerów po PGR-y
Na początku lat 50. w okolicach Lipna, Włocławka, 
a potem nawet Szczecina zaczęła grasować para 
włamywaczy. Zaczynali skromnie – od rowerów.

W 1936 roku na poważnie za 
sprzedawców zabrał się starosta 
wąbrzeski Kalkstein. Pod lupę 
wzięto zwłaszcza masło, bo tu naj-
prościej o zatrucie. Kontrole w po-
wiecie wąbrzeskim wykazywały, 
że zamiast czystego papieru masło 
pakowano w  stare gazety, które 
rozmakały, a farba drukarska za-
truwała masło.

Kontrole prowadzono również 

w  sklepach. Wykazały one nie-
właściwe przedstawianie cen oraz 
nieuzasadnioną podwyżkę cen. 
W  tamtym czasie władze miały 
bat na sprzedawców w postaci kar 
grzywny. Każdy produkt musiał 
posiadać widoczną cenę. Wcze-
śniej to sprzedawca mówił według 
własnego widzimisię, ile kosztuje 
dany produkt.

(pw)

XX wiek

Proces o obiad
Proces z 1939 roku w Lipnie stał się tematem nr 1 lokalnych plotkarzy i miło-
śników śledzenia życia ziemian.

Przywódcą szajki był Zenon 
Drypczewski. W czerwcu 1955 roku 
trafił z Włocławka do Państwowe-
go Gospodarstwa Rolnego w  Ma-
ciejewie pod Goleniowem. Skiero-
wano go tam na roboty rolne, ale 
rozpoczął od kradzieży, konkret-
nie roweru. Następnie przeniósł 
się w okolice Dobrzynia nad Wisłą, 
gdzie ukradł od rolnika 150 kg żyta 
i 2 uprzęże konne. Drypczewskie-
go w  PGR-ze dokwaterowano do 
dwóch nowych robotników: Józefa 
Kolkę i i Piotra Halbina.

Tak złodziejska trójka rozpo-

częła przestępczą działalność na 
wielką skalę. Na co dzień pracowa-
li w PGR-ze, a od czasu do czasu ob-
rabowywali sklepy GS. Wyspecja-
lizowali się w tym. Okradli także 
GS w Dobrzyniu, ale aby utrudnić 
pracę policji, rzucali się na robo-
tę daleko od domu, np. w Pucku, 
a nawet Kamieniu Pomorskim.

W  końcu musiała przyjść 
wpadka. Policja w okolicach Szcze-
cina okazała się czujna i  areszto-
wała całą trójkę. Zostali skazani na 
kary długoletniego więzienia.

(pw)

Potężny majątek Karnko-
wo w  powiecie lipnowskim 
tuż przed wybuchem II woj-
ny światowej przeżywał spore 
problemy. Rządził nim oficjal-
nie Ignacy Karnkowski, ale 
faktyczną władzę sprawowa-
ła jego żona Pelagia. Majątek 
ucierpiał podczas wielkiego 

kryzysu gospodarczego. Bra-
kowało pieniędzy na zwykłe 
utrzymanie. Jednocześnie 
Karnkowscy utrzymywali ob-
raz majętnej rodziny. Szcze-
gólnie synowie Ignacego – bar-
dzo wykształceni, ale niezbyt 
skromni, zaznaczali swój sta-
tus w okolicy.

XX wiek

Gorące dni
Koniec maja 1939 roku w Golubiu i Dobrzyniu to 
czas napięcia i niepewności spowodowanej zagro-
żeniem wojennym. To także czas normalnego życia 
oraz targów, które odbijały politykę ogólnopolską.

W  czerwcu 1939 roku wy-
buch wojny był już dość prawdo-
podobny. W  kraju odbywały się 
rozmaite akcje i  zbiórki pienię-
dzy na FON, czyli Fundusz Obro-
ny Narodowej. Za zebrane fundu-
sze kupowano sprzęt dla wojska. 
W  Golubiu 4 czerwca 1939 roku 
w Domu Miejskim (obecnie Dom 
Kultury) odbyło się przedstawie-
nie pt. „Bolszewicy pod Warsza-
wą”. Dochód z  biletów przezna-
czono właśnie na FON.

Na dobrzyńskim targu uwi-
daczniał się rosnący w siłę anty-
semityzm. Miejscowi działacze 
zachęcali, by „Polak kupował 
u  Polaka, a  nie u  Żyda”. Piętno-

wano także tych, którzy kupo-
wali na stoiskach żydowskich. 
Pojawiły się określenia takie jak 
„parszywe owce”. Podawano przy-
kłady oszustw, np. gospodynię, 
która za sprzedane na rynku jaj-
ka otrzymała od Żydówki fałszy-
we pieniądze lub gang zajmujący 
się grą w  naparstki. Rozgrywki 
był oczywiście ustawione.

Trudno powiedzieć jak do 
tych apeli podchodzili zwyczaj-
ni mieszkańcy miasta oraz oko-
liczni chłopi. Prawda jest taka, że 
zaledwie 5 miesięcy później z ży-
dowskiej społeczności Dobrzynia 
nie pozostał już nikt.

(pw)

W  1939 roku w  Lipnie do-
szło do procesu. Braci Karn-
kowskich oskarżono o  szal-
bierstwo, czyli wyłudzenie 30 
zł i 70 groszy. Nie była to osza-
łamiająca kwota. Oskarżenie 
złożył właściciel restauracji 
w  Lipnie, gdzie Karnkowscy 
ucztowali. Po zjedzeniu posił-
ku powiedzieli, że nie wzięli 
ze sobą gotówki, ale podeślą do 
Lipna gońca, który ureguluje 
dług. Restaurator czekał cier-
pliwie 2 lata, aż zdenerwowa-
ny zgłosił sprawę na policję.

Proces nie odbył się, po-
nieważ Karnkowscy uregulo-
wali dług przed rozpoczęciem 
posiedzenia. Sprawa stała się 
jednak nośna i pokazała praw-
dziwy stan finansów znanej 
rodziny.

(pw)
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XVIII WIEK  O przyczynach uchwalenia Konstytucji 3 Maja pisaliśmy już niejednokrotnie. Tym ra-
zem przybliżamy historię wojny w obronie Konstytucji z 1792 roku

Wojna w obronie Konstytucji
Korzystając z  zaangażo-

wania Rosji w  wojnie z  Tur-
cją i  Szwecją, część szlachty 
uchwaliła podczas Sejmu Czte-
roletniego (1788-1792) szereg 
reform zmierzających do na-
prawy ustroju Rzeczypospoli-
tej. Uchwalono powołanie 100-
tysięcznej armii. Prusy w 1789 
r. wzmocniły armię Rzeczy-
pospolitej, sprzedając 15 ty-
sięcy karabinów dla piechoty 
koronnej i  nieokreśloną licz-
bę karabinków dla Kawalerii 
Narodowej oraz 11 136 karabi-
nów, 2261 par pistoletów i 3927 
szabel dla armii litewskiej. 29 
marca 1790 r. zawarto sojusz 
zaczepno-odporny z Prusami.

Uchwalając 3 maja 1791 
roku Konstytucję, formalnie 
zrzucono protektorat rosyjski 
i  przywrócono niepodległość 
Rzeczypospolitej. Wrogo na-
stawieni do reform magnaci, 
ze Stanisławem Szczęsnym 
Potockim i  Ksawerym Bra-
nickim na czele, udali się do 
carycy Katarzyny II z  ofertą 
zorganizowania konfederacji 
skierowanej przeciw królowi 
i Konstytucji 3 Maja.

9 stycznia 1792 Rosja za-
warła z Turcją kończący wojnę 
traktat w  Jassach, wcześniej, 
już w  1790 r. zakończyła woj-
nę ze Szwecją. 1 marca 1792 r. 
zmarł cesarz Leopold II, nie-
chętny militarnemu zaan-
gażowaniu Austrii przeciw 
rewolucyjnej Francji, przy-
chylny Konstytucji 3 Maja. 20 
kwietnia 1792 r. Francja po od-
rzuceniu ultimatum następ-
cy Leopolda – Franciszka II 
wypowiedziała wojnę Austrii, 
angażując na zachodzie siły 
monarchii Habsburgów. Rosja 
mogła teraz bez obaw uderzyć 
na Rzeczpospolitą. Katarzyna 
II potrzebowała tylko pretek-
stu do interwencji – 27 kwiet-
nia 1792 roku w  Petersburgu 
zawiązano w  tym celu konfe-
derację targowicką.

Sejm Czteroletni powie-
rzył Stanisławowi Augustowi 
Poniatowskiemu naczelne do-
wództwo nad armią i 29 maja 
zalimitował swoje obrady. Re-
organizacja i rozbudowa armii 
szła bardzo opornie. Zadowo-
lono się powołaniem pod broń 
100 tys. ludzi, ale armia z tru-
dem w chwili wybuchu wojny 
osiągnęła stan około 70 tys. 
nieostrzelanych rekrutów, 
z czego na froncie znalazło się 
tylko około 56 tys. Stosunek 
piechoty do kawalerii wynosił 
40 tys. do 30 tys., armie polskie 

posiadały 200 różnego kalibru 
armat. Czekano na nadejście 
pruskiego korpusu posiłkowe-
go, który według postanowień 
traktatu sojuszniczego miał 
wesprzeć armie Rzeczypospo-
litej wojskiem w  sile 18 tys. 
W  wyniku zdrady sojuszni-
ka pruskiego wsparcie to ni-
gdy nie nadeszło. Brakowało 
doświadczonych dowódców, 
pomimo iż do kraju przybyli 
służący wcześniej w  armiach 
zagranicznych tacy dowódcy 
jak książę Józef Poniatowski, 
Tadeusz Kościuszko oraz Jan 
Henryk Dąbrowski przybyły 
ze służby w kawalerii saskiej.

Wodzem tej armii został 
mianowany królewski brata-
nek, młody książę Józef Ponia-
towski, mający za sobą służbę 
w  austriackiej armii cesar-
skiej podczas wojny z  Turcją. 
W  tworzeniu armii pomagali 
mu generałowie: doświadczo-
ny w  wojnie o  niepodległość 
Stanów Zjednoczonych Ame-
ryki Kościuszko, przyjaciel 
ze służby austriackiej Michał 
Wielhorski oraz Józef Zajączek. 
Największą wartość w  armii 
polsko-litewskiej przedsta-
wiała piechota i artyleria, na-
tomiast nowo utworzona for-
macja, Kawaleria Narodowa, 
jak się miało okazać podczas 
tej kampanii, łatwo ulegała 
panice. Siły Rzeczypospolitej 
zostały przydzielone na 2 te-
atry działań: korpus koronny 
pod wodzą księcia Józefa był 
podzielony na 4 dywizje, w sile 
52 tys. w tym 13 tys. kawalerii 
i 39 tys. piechoty oraz korpus 
litewski pod wodzą księcia 
Ludwika Wirtemberskiego, 
w  sile 18 tys. ludzi, w  tym 7 
tys. kawalerii, 10 tys. piechoty 
i tysiąc artylerzystów.

Katarzyna II Wielka rzuci-
ła do boju z Rzeczpospolitą 97-
tysięczną armię zaprawioną 
w  bojach z  Turkami. Rosjanie 

sformowali dwa korpusy in-
terwencyjne: białoruski pod 
wodzą gen. Michaiła Kreczet-
nikowa w  sile 33 700 ludzi, 
uderzający z  kierunku Litwy 
oraz mołdawski pod wodzą 
gen. Michaiła Kachowskiego 
w  sile 64 000 ludzi (54 bata-
liony piechoty, 104 szwadro-
ny jazdy, 13 pułków kozaków), 
operujący na Podolu i  Woły-
niu. Celem tych dwóch forma-
cji rosyjskich było połączenie 
się w  Warszawie po uprzed-
nim rozbiciu osobno polskiego 
korpusu koronnego i  korpusu 
litewskiego.

27 kwietnia 1792 r. w  Pe-
tersburgu zawiązano spisek, 
który 14 maja ujawnił się jako 
konfederacja targowicka. 18 
maja Katarzyna II wydała ma-
nifest, w  którym oskarżała 
Rzeczpospolitą m.in. o: utrud-
nianie wojskom rosyjskim 
pobytu na Ukrainie w  czasie 
wojny z  Turcją, prześladowa-
nie Rosjan, prześladowanie 
prawosławnych, pogwałcenie 
eksterytorialności rosyjskiej 
kaplicy w Warszawie, porozu-
miewanie się Rzeczypospolitej 
z  Turcją, co ujawnił wysoko 
umiejscowiony we władzach 
polskich agent rosyjski oraz 
obrazę majestatu Katarzyny II 
przez Sejm Czteroletni.

Nie była to więc dekla-
racja wypowiedzenia wojny, 
lecz jedynie przywrócenia do 
porządku niesfornego protek-
toratu rosyjskiego (wypowia-
dając wojnę, Rosjanie musie-
liby potwierdzić niepodległość 
Rzeczypospolitej). Zaraz po 
tej deklaracji armie rosyjskie 
uderzyły na Polskę na dwa 
korpusy polskie – gen. Judyc-
kiego w  rejonie Mińska i  gen. 
Poniatowskiego pod Bracła-
wiem (Tulczyn), z  tym że ar-
mia rosyjska była podzielona 
na kilka korpusów, których 
zadaniem było odcięcie wojsk 

polskich.
Na Litwie po zdradzie pru-

skiego sojusznika i współdzia-
łającego z nim księcia Ludwika 
Wirtemberskiego armia litew-
ska dowodzona odtąd przez 
generała Józefa Judyckiego zo-
stała pobita w  bitwie pod Mi-
rem 10 czerwca 1792 roku. Po 
zmianie nieudolnego dowódcy 
4 lipca armia litewska poniosła 
kolejną porażkę w  bitwie pod 
Zelwą. Dalsze wycofywanie 
się w kierunku Warszawy do-
prowadziło do zaciętej obrony 
Brześcia oraz bitew w obronie 
przepraw na Bugu pod Gran-
nem i Krzemieniem.

Na Ukrainie w  nocy z  18 
na 19 maja 1792 roku granicę 
przekroczyły cztery korpusy 
rosyjskie, gdzie korpusy Wil-
helma Derfeldena i Iwana Du-
nina miały absorbować wojska 
Poniatowskiego, a  od północy 
zamknąć je w okrążeniu miał 
korpus Andrieja Lewanidowa, 
natomiast od południa zrobić 
to miał korpus Michaiła Gole-
niszczewa-Kutuzowa.

Książę Poniatowski miał 
początkowo ok. 17 000 żoł-
nierzy, z  czego wydzielił sa-
modzielne brygady Tadeusza 
Kościuszki i  Michała Wiel-
horskiego. Dołączył do niego 
później Michał Lubomirski 
ze swoją dywizją liczącą 4500 
wojska i  gen. Józef Zajączek 
z  5500 wojska. Dodatkowo 
w  Kamieńcu Podolskim zo-
stała niewykorzystana załoga, 
licząca 3374 żołnierzy, w  tym 
dwa regimenty piechoty.

Poniatowski próbował sta-
wić czoła najeźdźcy, lecz kam-
pania szybko zamieniła się 
w odwrót połączony z wieloma 
bojami opóźniającymi postęp 
Rosjan. Początkowo wycofy-
wano się na Lubar i  Połonne, 
gdzie planowano stoczyć bi-
twę w oparciu o zgromadzone 
zapasy i  umocnienia. Doszło 

do strat strony polskiej pod 
Ostropolem i  Sieniawką. Pod 
Lubarem Polacy wydostali 
się z  okrążenia dzięki zręcz-
nym manewrom Tadeusza Ko-
ściuszki, a  15 czerwca doszło 
do potyczki pod Boruszkow-
cami, skąd ruszono do obozu 
pod Połonnem. Tu okazało się, 
że zapasy są niewystarczające, 
a fortyfikacje dalekie od ukoń-
czenia i  postanowiono cofać 
się dalej na Zasław. W  pościg 
za wojskami polskimi ruszyła 
dywizja gen. Herkulesa Mor-
kowa wsparta Kozakami Orło-
wa z  zadaniem przegrodzenia 
drogi do Horynia. 18 czerwca 
doszło do bitwy pod Zieleńca-
mi, pierwszej wygranej z  Ro-
sjanami od czasów Cudnowa 
i Połonki, w wyniku której 22 
czerwca dla uczczenia zwy-
cięstwa król Stanisław August 
Poniatowski ustanowił Order 
Virtuti Militari – najwyższe 
polskie odznaczenie wojenne.

Po bitwie pod Zieleńca-
mi nadal trwał odwrót sił 
polskich i  próba zatrzyma-
nia sił rosyjskich w  oparciu 
o  twierdzę Ostróg spełzła na 
niczym wobec groźby okrą-
żenia. Następny planowany 
punkt oporu w Dubnie też zo-
stał zaniechany wobec pustek 
w  magazynach. Poniatowski 
oczekiwał na posiłki zgroma-
dzone pod Kozienicami i  po-
stanowiono bronić się na linii 
Bugu – wbrew opinii Kościusz-
ki podzielono polski korpus 
na trzy dywizje: dywizja Po-
niatowskiego miała bronić 
się pod Dorohuskiem, dywi-
zja Kościuszki pod Dubienką, 
a  dywizja Wielhorskiego pod 
Siedliszczem. 18 lipca wojska 
rosyjskie Kachowskiego prze-
kroczyły Bug i doszło do bitwy 
pod Dubienką.

24 lipca król złożył swój 
akces do konfederacji targo-
wickiej i przedwcześnie naka-
zał armii złożyć broń. Na klę-
sce wojsk polsko-litewskich 
zaważyła w znacznym stopniu 
zdrada sojusznika pruskiego, 
który wbrew wcześniejszym 
zapewnieniom nie wsparł 
działań polskich. Ostatnim 
akordem tej wojny było zwy-
cięstwo korpusu księcia Józe-
fa Poniatowskiego w  bitwie 
pod Markuszowem 26 lipca. 
Przegrana w wojnie 1792 roku 
była bezpośrednią przyczyną 
II rozbioru Polski.

Opr. (Szyw) 
fot. domena publiczna

Obraz Wojciecha Kossaka - Po bitwie pod Zieleńcami, Kościuszko wraz z ks. Józefem 
odbierają defiladę wojsk polskich z jeńcami, po pobiciu wojsk rosyjskich
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Sportowa 35
87-500 Rypin
tel. 47 753 92 00
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Remonty malowanie gładzie, ocieplanie, regip-
sy itp... Tel. 885-810-599

Komplet wypoczynkowy-skóra jasny beż stan 
bardzo dobry Tel. 723-439-411	

Przyjmujemy zapisy na kurczaki brojlery, 
waga 3-4/kg. Zapisujemy do 15.05.2025 
r. Odbiór koniec Maja  Cena 8 zł/kg  
Tel. 696-774-698

Budowlane
Remonty

Meble
Inne

Meble
Zwierzęta
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POWIAT  Powiatowy etap Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej „Młodzież zapobiega pożarom” odbył się 
w piątek 4 kwietnia w Komendzie Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Rypinie. Wzięło w nim udział 12 uczest-
ników

Lepiej zapobiegać niż gasić

Turniej ma na celu popula-
ryzowanie przepisów ppoż, wy-
rabianie nawyków pozwalających 
na zapobieganie pożarom, roz-
szerzanie świadomości ekologicz-
nej oraz umiejętność udzielania 
pierwszej pomocy. Wiedza, którą 
muszą się wykazać młodzi ludzie 
obejmuje historię ochrony prze-
ciwpożarowej, prewencję i orga-
nizację szeroko pojętego ratow-
nictwa.

Wszyscy biorący udział 
w konkursie zostali nagrodzeni 

przez starostę Jarosława Sochac-
kiego, komendanta powiatowego 
PSP w Rypinie bryg. Dariusza Łę-
gosza, zastępcę komendanta kpt. 
Marcina Czarneckiego i prezesa 
zarządu oddziału powiatowego 
ZOSP RP w Rypinie Jana Pankow-
skiego pamiątkowymi statuet-
kami i upominkami. Przyznano 
równie oraz nagrody w konkursie 
plastycznym „Zapobiegajmy po-
żarom”.

– Wszystkie działania odbyły 
się w ramach zadania publicznego 

z zakresu ratownictwa i ochrony 
ludności. Dzięki temu wsparciu 
już w czerwcu odbędą się także 
IV Powiatowe Zawody Młodzie-
żowych Drużyn Pożarniczych. 
Serdecznie gratuluję wszystkim 
uczestnikom i trzymam kciuki za 
kolejne sukcesy na etapie woje-
wódzkim – powiedział starosta 
Jarosław Sochacki.

Wyniki powiatowych elimi-
nacji Ogólnopolskiego Turnieju 
Wiedzy Pożarniczej „Młodzież 
zapobiega pożarom”

Uczniowie klas I-IV szkół 
podstawowych

I miejsce – Szymon Siliczak,
II miejsce – Rozalia Nowiń-

ska,
III miejsce – Norbert Wiwa-

towski,
IV miejsce – Wiktor Zelmań-

ski.
Uczniowie klas V-VIII szkół 

podstawowych
I miejsce – Kacper Milewski, 
II miejsce – Jan Budziński,
III miejsce – Miłosz Wilczyń-

ski,
IV miejsce – Julia Wiśniew-

ska,
V miejsce – Maciej Szwarac-

ki.
Uczniowie szkół ponadpod-

stawowych
I miejsce – Marcel Krajnik,
II miejsce – Emilia Marynow-

ska,
III miejsce – Szymon Witkow-

ski.
(jd)

fot. Powiat Rypiński

Powiat

Uczniowie debatowali o zdrowiu
Jesteś tym co jesz – brzmi popularne powiedzenie i jest w nim głęboka prawda. Od  sposobu odżywiania się zależy nasze zdrowie. Świa-
domość jakich produktów unikać, a jakie spożywać jak najczęściej, pozwoli uniknąć w przyszłości wielu chorób.

Społeczność Zespołu Szkół 
nr 3 im. Bogdana Chełmickie-
go w Rypinie zorganizowała 
Dzień Zdrowia, zapraszając na 
kilka prelekcji oraz dyskusję 
koleżanki i kolegów z Liceum 
Ogólnokształcącego w Rypinie 
i z Zespołu Szkół nr 2 im. Unii 
Europejskiej. Patronat nad wy-
darzeniem objął starosta Jaro-
sław Sochacki.

Wykłady dotyczące właści-
wego odżywiania i zdrowego 
stylu życia wygłosili: diabeto-
log dr Roman Wasilewski, Beata 
Grabowska – szefowa Powiato-
wej Stacji Sanitarno-Epidemio-
logiczne oraz Sylwia Fiałkowska 
– nauczycielka chemii i diete-
tyczka, która wyjaśniła, czym 
są i skąd się biorą dodatki do 
żywności.

Rozmowy o żywności, nie 
tylko w kontekście dodatków, 
ale jej jakości i składu są ko-
nieczne, bo jemy za dużo fa-
st-foodów, grilowanych kiełbas 

i mięsa oraz słodyczy, zapomi-
nając o warzywach i owocach. 
W Polsce z roku na rok przyby-
wa dzieci z nadwagą i otyłych, 
a to prowadzi do rozwoju m.in. 
nadciśnienia, cukrzycy typu 2 
czy chorób serca. Już od naj-
młodszych lat powinno się wy-
rabiać u brzdąców odpowied-
nie nawyki żywieniowe, ale nie 
dbają o to ani rodzice, ani szkol-
ne stołówki. W posiłkach dzieci 
za mało jest warzyw i owoców, 
a za dużo słodkich przekąsek 
i napojów oraz wysokoprze-
tworzonych produktów. U do-
rosłych zresztą podobnie.

Wracając do głównego te-
matu spotkania czyli do dodat-
ków do żywności, to są one po 
to, aby poprawić jakość i smak 
produktów. Należy zaznaczyć, 
że nie wszystkie są szkodliwe. 
Można je podzielić na trzy gru-
py: naturalne, identyczne z na-
turalnymi i sztuczne. Najwięcej 
wątpliwości budzą te ostatnie, 

gdyż są to syntetyczne związki 
chemiczne wytwarzane w fa-
brykach czy laboratoriach. Za-
licza się do nich konserwanty, 
niektóre słodziki, barwniki, 
emulgatory. Warto zapamiętać, 
które z nich mogą powodować 
reakcje alergiczne, bóle głowy 
czy są zaliczane do substancji 
rakotwórczych i unikać pro-
duktów, do których zostały do-
dane.

W wydarzeniach Dnia Zdro-
wia uczestniczyli również: sta-
rosta Jarosław Sochacki, czło-
nek zarządu powiatu Paweł 
Sobierajski, dyrektorka Zespo-
łu Szkół nr 3 Karolina Trzcińska 
i jej zastępca Jacek Borowski 
oraz dyrektor Zespołu Szkół nr 
5 Jarosław Tomkowski. Ucznio-
wie z ZS nr 5 wzięli udział w te-
matycznym konkursie plastycz-
nym, którego podsumowanie 
miało miejsce w Dniu Zdrowia.

( jd)
fot. Powiat Rypiński
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Wniosek w kwietniu – wypłata w czerwcu
REGION  Rodzice, którym w dalszym ciągu będzie przysługiwało świadczenie wychowawcze, nie powinni 
zwlekać ze złożeniem wniosku o 800 plus na swoje dziecko. Jeśli się pospieszą i prawidłowo wypełniony 
wniosek złożą do końca kwietnia br., otrzymają przelew świadczenia na rachunek bankowy już w czerw-
cu

Region

Trzynastkę dostali przed świętami
Emeryci i renciści, których termin płatności świadczenia przypadał na 20 kwiet-
nia, mieli powody do zadowolenia. Otrzymali trzynastą emeryturę jeszcze przed 
Wielkanocą, najpóźniej do 18 kwietnia. W tym roku to kwota 1878,91 zł brutto.

Region

Wypłacają dodatek
do renty socjalnej
Osoby uprawnione do renty socjalnej, które są cał-
kowicie niezdolne do pracy oraz do samodzielnej eg-
zystencji, będą otrzymywać dodatek dopełniający do 
swojego świadczenia. Wypłaty ruszą w maju.

Trzynaste emerytury są wy-
płacane równocześnie z  podsta-
wowym świadczeniem, takim 
jak emerytura czy renta, w  ter-
minach: 1, 6, 10, 15, 20 i  25 dnia 
miesiąca. – Jeśli termin płatno-
ści przypada na sobotę, niedzielę 
lub inny dzień ustawowo wolny 
od pracy, świadczenie zostanie 
wypłacone wcześniej. Na przy-
kład dla terminu płatności „20” 
w  kwietniu, wypłaty były reali-
zowane najpóźniej do 18 kwietnia 
– informuje Krystyna Michałek, 
regionalna rzeczniczka prasowa 
ZUS w  województwie kujawsko-
pomorskim.

– Do Wielkanocy trzynastkę 
otrzymało w całym kraju blisko 7 
mln emerytów i rencistów, w tym  
w  województwie kujawsko-po-
morskim ponad 385 tys. Łączna 
suma wypłat w kraju wyniesie 13 
mld zł brutto, a  w  regionie nie-

mal 723,7 mln zł brutto – dodaje 
rzeczniczka. 

Osoby pobierające świadcze-
nia emerytalno-rentowe, których 
termin płatności przypada na 25 
kwietnia oraz osoby otrzymujące 
zasiłki i świadczenia przedemery-
talne z  terminem 1 maja, otrzy-
mają trzynastą emeryturę odpo-
wiednio 25 i 30 kwietnia.

Dodatkowe roczne świadcze-
nie pieniężne przysługuje w wyso-
kości najniższej emerytury, która od  
1 marca 2025 roku wynosi 1878,91 
zł brutto. Przyznawane jest 
z urzędu osobom, które na dzień  
31 marca br. miały prawo do wy-
płaty jednego z  długotermino-
wych świadczeń. Do tych świad-
czeń zaliczają się: emerytura, 
renta z  tytułu niezdolności do 
pracy, renta szkoleniowa, renta 
socjalna, renta rodzinna, rodzi-
cielskie świadczenie uzupełnia-

jące, świadczenie pieniężne dla 
cywilnych niewidomych ofiar 
działań wojennych, nauczyciel-
skie świadczenie kompensacyjne 
oraz świadczenie i zasiłek przed-
emerytalny.

W  przypadku zbiegu prawa 
do świadczeń, na przykład eme-
rytury z  ZUS i  KRUS lub emery-
tury wypłacanej wraz z  rentą 
wypadkową, osobie uprawnionej 
przysługuje tylko jedno dodatko-
we roczne świadczenie pieniężne. 
Jeśli świadczenia są wypłacane 
przez dwa różne organy emery-
talno-rentowe, trzynastą emery-
turę wypłaca ZUS. Od kwoty trzy-
nastej emerytury nie dokonuje 
się żadnych potrąceń ani egzeku-
cji, a  jej przyznanie nie jest uza-
leżnione od wysokości dochodu. 

(red)
fot. ZUS

Od 1 stycznia 2025 roku obo-
wiązują przepisy dotyczące dodatku 
dopełniającego do renty socjalnej. 
– Zakład Ubezpieczeń Społecz-
nych automatycznie przyzna ten 
dodatek osobom, które na dzień  
1 stycznia 2025 roku miały przy-
znaną rentę socjalną oraz były 
całkowicie niezdolne do pracy 
i  do samodzielnej egzystencji. In-
formację o  przyznaniu dodatku 
ZUS przekaże na Platformie Usług 
Elektronicznych (PUE)/eZUS – in-
formuje Krystyna Michałek, re-
gionalna rzeczniczka prasowa ZUS  
w województwie kujawsko-pomor-
skim.

Pierwsze wypłaty dodatku dla 
tych osób nastąpią w maju, równo-
cześnie z rentą, z wyrównaniem od 
stycznia. – Dodatek dopełniający za 
styczeń i luty 2025 roku wynosi 2520 
zł brutto. Od marca, po waloryza-
cji, kwota ta wzrosła do 2610,72 zł 
brutto. Od dodatku zostanie jed-
nak, zgodnie z przepisami odliczona 
składka na ubezpieczenie zdrowot-
ne oraz zaliczka na podatek docho-
dowy. Z kwoty dodatku dopełniają-
cego ZUS będzie mógł dokonywać 
potrąceń i egzekucji na tych samych 
zasadach, co w przypadku renty so-
cjalnej – dodaje rzeczniczka.

Dodatek dopełniający na 
wniosek - jeśli brak orzeczenia

Wniosek o  dodatek do renty 
socjalnej powinny złożyć osoby, 

które na 1 stycznia 2025 roku mia-
ły prawo do renty socjalnej i  są 
całkowicie niezdolne do pracy, ale 
nie mają orzeczenia o niezdolno-
ści do samodzielnej egzystencji. 
W takiej sytuacji zaleca się wypeł-
nienie formularza EDD-SOC, który 
jest dostępny na stronie www.zus.
pl oraz we wszystkich placówkach 
ZUS. Do wniosku należy dołączyć 
zaświadczenie o  stanie zdrowia, 
wystawione przez lekarza prowa-
dzącego leczenie, na formularzu  
OL-9. Należy pamiętać, że od daty 
wydania zaświadczenia do zło-
żenia wniosku nie może upłynąć 
więcej niż miesiąc. Klienci, którym 
ZUS przyzna dodatek dopełniający 
na podstawie złożonego wniosku, 
otrzymają wypłatę po spełnieniu 
określonych warunków, jednak nie 
wcześniej niż od miesiąca, w  któ-
rym wniosek został złożony.

Kontakt i wsparcie
W przypadku pytań lub jakich-

kolwiek trudności można: znaleźć 
informacje na stronie www.zus.
pl (zakładka Świadczenia → Kata-
log usług – emerytury i  renty → 
Ustalanie uprawnień do świadczeń 
→ Dodatek dopełniający do renty 
socjalnej); skorzystać z infolinii ZUS 
(22) 560 16 00; przyjść do najbliższej 
placówki ZUS; połączyć się z  pra-
cownikiem ZUS w ramach e-wizyty.

(red)

Obecnie rodzice otrzymują 
świadczenia wychowawcze 800 
plus w bieżącym okresie świad-
czeniowym, który zakończy się 
31 maja br. Natomiast na nowy 
okres świadczeniowy, który roz-
pocznie się od 1 czerwca tego 
roku i  potrwa do końca maja 
2026 r., ZUS przyjmuje wnioski 
już od początku lutego. Do tej 
pory do Zakładu Ubezpieczeń 
Społecznych wpłynęło około 3,3 
mln elektronicznych wniosków 
od rodziców i opiekunów. W wo-
jewództwie kujawsko-pomor-
skim takich wniosków zostało 
złożonych ponad 174,5 tys.

– Warto pamiętać, że rodzi-

ce, którzy złożą wniosek elektro-
niczny o  świadczenie 800 plus 
do końca kwietnia tego roku 
i nie będzie on zawierał żadnych 
błędów, będą mieli wypłaco-
ne świadczenie już w  czerwcu. 
Dzięki temu zachowają ciągłość 
w  przelewach ZUS-u na ich ra-
chunkach bankowych, ponie-
waż pieniądze z  Zakładu będą 
wpływać co miesiąc. Zaraz po 
wypłacie majowej zostanie 
w  kolejnym miesiącu wykona-
ny przelew za czerwiec i będzie 
on dotyczył już nowego okresu 
świadczeniowego – informuje 
Katarzyna Krupicka, regionalna 
rzeczniczka prasowa ZUS woje-

wództwa podlaskiego.
Wnioski o  świadczenie 800 

plus można składać cały czas 
i  aby zachować ciągłość świad-
czenia należy to zrobić najpóź-
niej do końca czerwca, natomiast 
jeśli rodzice i opiekunowie chcą 
zachować ciągłość wypłaty 800 
plus, bez tzw. pustych miesię-
cy, warto się pospieszyć i złożyć 
wniosek do końca kwietnia.

Kiedy nastąpią wypłaty 
w  zależności od terminu zło-
żenia wniosku?

Jeśli rodzic lub opiekun 
złoży prawidłowo wypełniony 
wniosek z  wymaganymi doku-
mentami:

•	 od 1 do 31 maja 2025 r. – 
ZUS rozpatrzy wniosek i wypłaci 
świadczenie z  wyrównaniem za 
czerwiec - w terminie do 31 lipca 
2025 r.,

•	 od 1 do 30 czerwca 2025 
r. -  ZUS rozpatrzy wniosek i wy-
płaci świadczenie z  wyrówna-
niem za czerwiec - w  terminie 
do 31 sierpnia 2025 r.,

•	 od 1 do 31 lipca 2025 r. – 
ZUS rozpatrzy wniosek i wypłaci 
świadczenie z wyrównaniem je-
dynie od lipca - w  terminie do 
30 września 2025 r.,

•	 od 1 do 31 sierpnia 2025 
r. – ZUS rozpatrzy wniosek i wy-
płaci świadczenie, z  wyrówna-

niem jedynie od sierpnia - w ter-
minie do 31 października 2025 r.

Świadczenie wychowawcze 
przysługuje na dziecko do dnia 
ukończenia przez nie 18. roku 
życia bez względu na dochody 
rodziców. Wynosi 800 zł mie-
sięcznie, a  w  przypadku opieki 
naprzemiennej po 400 zł dla 
każdego z rodziców. 

Wnioski o świadczenie moż-
na przesyłać do ZUS-u  tylko 
drogą elektroniczną. Rodzice 
mają możliwość złożenia wnio-
sków poprzez PUE/eZUS, aplika-
cję mZUS, portal Empatia i ban-
kowość elektroniczną.

(red)
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Coraz więcej seniorów z kontem w banku
REGION  Klienci coraz częściej decydują się na przekazywanie świadczeń długoterminowych z  ZUS, 
takich jak emerytura, renta czy nauczycielskie świadczenie kompensacyjne, na swoje konto banko-
we. Spośród około 8,8 mln osób, którym ZUS co miesiąc wypłaca świadczenia emerytalno-rentowe, 
7 mln otrzymuje te środki w formie przelewu na konto w banku. W lutym br. wskaźnik ubankowienia 
w kraju wyniósł 79,9 proc., a w regionie 81,5 proc.

Region

Jak odroczyć składki na ZUS?
Przedsiębiorcy, którzy mają chwilowe problemy finansowe i trudności w pozy-
skaniu środków na terminowe opłacenie składek, mogą złożyć wniosek o odro-
czenie terminu płatności. Dzięki temu będą mogli przesunąć bieżące obciążenia 
w czasie, co pozwoli im na zachowanie płynności finansowej.

Region

Milion użytkowników 
mLegitymacji ZUS
Od stycznia 2023 roku każdy emeryt i rencista 
może korzystać z elektronicznej wersji legityma-
cji. Wystarczy, że zainstaluje na swoim smartfo-
nie aplikację mObywatel i pobierze dokument. 
Z mLegitymacji ZUS korzysta już blisko milion świad-
czeniobiorców.

– Odroczenie terminu 
płatności składek umożliwia 
przesunięcie bieżących obcią-
żeń oraz uregulowanie skła-
dek w  późniejszym, ustalonym 
z  ZUS terminie. Dzięki temu 
przedsiębiorcy mogą zachować 
płynność finansową i  konty-
nuować działalność na rynku, 
nie obawiając się nieodwracal-
nych konsekwencji związanych 
z  przymusową egzekucją – in-
formuje Krystyna Michałek, re-
gionalna rzeczniczka prasowa 
ZUS w województwie kujawsko-
pomorskim.

Takiej uldze w  spłacie pod-
legają składki w  pełnej kwocie 
oraz na wszystkie fundusze. Co 
istotne, odroczenie może doty-
czyć jedynie tych składek, któ-
rych termin płatności jeszcze 
nie upłynął. Dlatego wniosek 
trzeba złożyć najpóźniej w dniu 
płatności składki.

Warunki spłaty są usta-
lane indywidualnie i  za-

leżą od możliwości finan-
sowych przedsiębiorcy.  
W przypadku odroczonych skła-
dek nie nalicza się odsetek. Za-
miast tego pobierana jest opłata 
prolongacyjna w  wysokości 50 
proc. stawki odsetek za zwłokę, 
obowiązującej w  dniu podpisa-
nia umowy. Taka ulga może sta-
nowić pomoc publiczną. 

Odroczenie terminu płat-
ności składek udzielane jest 
wyłącznie na wniosek. W  for-
mularzu należy wskazać okres, 
za który składki mają być od-
roczone, proponowany termin 
zapłaty, źródło finansowania 
odroczonej składki oraz rodzaj 
wnioskowanej pomocy publicz-
nej. Zakres wymaganych doku-
mentów uzależniony jest od ro-
dzaju prowadzonej działalności 
oraz formy opodatkowania. 

Wnioski można składać: 
elektronicznie (wniosek RSO), 
pisemnie, ustnie do protokołu 
lub telefonicznie – za pośred-

nictwem Centrum Kontaktu 
Klientów (aby złożyć wniosek 
w tej formie trzeba mieć profil 
na platformie PUE/eZUS). Nie 
należy się obawiać formalności. 
W  placówkach ZUS zatrudnieni 
są wyspecjalizowani doradcy, 
którzy na podstawie informacji 
uzyskanych od klienta zapro-
ponują najdogodniejsze formy 
uregulowania zobowiązań, do-
stosowane do indywidualnej 
sytuacji oraz możliwości finan-
sowych. 

Odroczenie terminu płatno-
ści składki jest korzystnym roz-
wiązaniem w  krótkim okresie, 
jednak warto mieć na uwadze 
jego konsekwencje. W miesiącu, 
na który przesunięto płatność, 
konieczne będzie uregulowanie 
zarówno bieżącej, jak i odroczo-
nej składki. To oznacza podwój-
ne obciążenie budżetu, dlatego 
przed podjęciem decyzji warto 
dokładnie przeanalizować swoje 
możliwości finansowe. 

W  roku 2024 ZUS odroczył 
terminy płatności 7 197 płatnikom 
składek na kwotę 1 003 219 tys. zł.  
W  porównaniu do 2023 r. jest 
to wzrost liczby udzielonych 
odroczeń o  7,7 proc. i  wzrost  
o  37,4 proc. kwoty objętej tym 
rodzajem ulgi.

(red)

– Zakład Ubezpieczeń Spo-
łecznych automatycznie wysta-
wia mLegitymacje wszystkim 
osobom, które nabywają prawo 
do emerytury, renty lub nauczy-
cielskiego świadczenie kompen-
sacyjnego. Plastikowa karta jest 
obecnie wydawana wyłącznie na 
wniosek. W  tym celu należy wy-
pełnić formularz ERL – informu-
je Krystyna Michałek, regionalna 
rzeczniczka prasowa ZUS w woje-
wództwie kujawsko-pomorskim.

ZUS wystawi elektroniczną 
wersję legitymacji także w  przy-
padku, gdy emeryt lub rencista 
dysponuje już plastikową kartą 
emeryta-rencisty. Tradycyjna le-
gitymacja pozostaje ważna do 
upływu terminu jej ważności. 
Posiadacze obu wersji mogą ko-
rzystać z  nich zamiennie, we-
dług własnych preferencji. Osoby 
niepełnoletnie, które otrzymu-
ją rentę rodzinną, mogą pobrać 
mLegitymację, pod warunkiem że 
ukończyły 13. rok życia, posiadają 
profil zaufany oraz dowód osobi-
sty.

Jak dodać mLegitymację 

w aplikacji mObywatel
Z mLegitymacji można korzy-

stać na własnym urządzeniu mo-
bilnym, na przykład smartfonie za 
pośrednictwem bezpłatnej aplika-
cji „mObywatel”. Jeśli emeryt lub 
rencista dotychczas nie korzystał  
z tej aplikacji, może ją pobrać ze 
sklepów Google Play lub App Sto-
re. Po zalogowaniu się do aplikacji 
należy potwierdzić swoją tożsa-
mość dołączając dowód osobisty, 
a  następnie wystarczy wybrać 
opcję „Dodaj dokument” i  wska-
zać legitymację emeryta-rencisty 
z wyświetlonej listy.

Elektroniczny dokument 
działa tak jak tradycyjny, umoż-
liwiając potwierdzenie statusu 
emeryta lub rencisty oraz ko-
rzystanie z  przysługujących ulg 
i  zniżek (np. zniżek do biletów). 
Z  danych ZUS wynika, że z  tego 
rozwiązania korzysta już nie-
mal milion świadczeniobiorców. 
W  2023 roku mLegitymację po-
brało 611 tysięcy emerytów i ren-
cistów, w 2024 roku – 317,5 tysiąca, 
a w 2025 roku – 58,3 tysiąca.

(red)

Coraz więcej osób decydu-
je się na otrzymywanie świad-
czeń wypłacanych przez Zakład 
Ubezpieczeń Społecznych w for-
mie bezgotówkowej. – W lutym 
2020 roku z tej opcji korzystało 
72,6 proc. emerytów i rencistów 
w  całym kraju, a  w  wojewódz-
twie kujawsko-pomorskim od-
setek ten wynosił 74,1 proc. Pięć 
lat później wskaźnik ubankowie-
nia w kraju wzrósł do 79,9 proc., 
natomiast w  regionie osiągnął 
81,5 proc. Na Kujawach i  Po-
morzu, spośród łącznej liczby  
472,8 tys. świadczeń wypłaca-
nych przez ZUS, w  tym emery-
tur, rent oraz nauczycielskich 
świadczeń kompensacyjnych, aż 
385,2 tys. trafia na konta ban-

kowe – informuje Krystyna Mi-
chałek, regionalna rzeczniczka 
prasowa ZUS w  województwie 
kujawsko-pomorskim.

– Wskaźnik ubankowienia 
osób pobierających emeryturę 
wynosi obecnie 82,5 proc., co 
oznacza, że spośród 6,7 mln eme-
rytów aż 5,5 mln otrzymuje swo-
je wypłaty w  formie przelewu.  
W  województwie kujawsko-po-
morskim ZUS co miesiąc wypłaca 
ponad 347 tys. emerytur, z czego 
84,1 proc. jest przekazywanych 
na rachunki bankowe. Pozostałe 
15,9 proc. (55,2 tys.) dostarczają 
seniorom listonosze w gotówce 
– dodaje rzeczniczka.

Osoby, które niedawno za-
częły korzystać z świadczeń ZUS, 

znacznie częściej decydują się 
na podanie numeru swojego ra-
chunku bankowego w celu prze-
kazywania środków z  przyzna-
nego świadczenia. W skali kraju 
na tę formę wypłaty decyduje 
się 87,7 proc. klientów, a  w  na-
szym regionie – 88,4 proc. Prze-
chodząc na emeryturę i  często 
kończąc aktywność zawodową, 
młodsze pokolenie emerytów 
i rencistów wciąż chce korzystać 
z  osobistego rachunku banko-
wego. Udogodnienia takie jak 
szybkie i  bezpieczne opłacanie 
rachunków, zakupy przez inter-
net czy płatności kartą sprawia-
ją, że nowi świadczeniobiorcy 
chcą mieć możliwość dokonywa-
nia płatności bezgotówkowych. 

Emerytura przelewem 
bankowym

Decydując się na otwarcie 
konta bankowego, warto zwrócić 
uwagę na dwa kluczowe aspek-
ty: wygodę i  bezpieczeństwo. 
Seniorzy, którzy otrzymują 
emeryturę lub rentę przelewem,  
nie trzymają pieniędzy w domu, 
co sprawia, że są mniej narażeni 
na oszustwa i kradzieże. Osobi-
sty rachunek oszczędnościowo-
rozliczeniowy zapewnia stały 
i  szybki dostęp do środków, co 
ułatwia wygodne zarządzanie fi-
nansami, nawet podczas wyjaz-
dów czy pobytu w  sanatorium. 
Warto zaznaczyć, że wiele ban-
ków obecnie oferuje bezpłatny 
podstawowy rachunek płatniczy 

dla seniorów, którzy nie mają 
konta w żadnym banku.

Emeryci, którzy wciąż otrzy-
mują świadczenia od listonosza, 
mogą w  każdej chwili zdecydo-
wać się na przekazywanie wypłat 
na konto. Wystarczy wypełnić 
formularz ZUS EZP, czyli wniosek  
o zmianę danych osoby zamiesz-
kałej w Polsce. Formularz można 
złożyć osobiście w placówce ZUS
-u lub wysłać go pocztą. Istnieje 
również możliwość dokonania 
takiej zmiany za pośrednictwem 
Platformy Usług Elektronicz-
nych ZUS. Warto pamiętać, że 
dyspozycję dotyczącą sposobu 
przekazywania wypłaty można 
w każdej chwili zmienić.

(red)
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Lech w półfinale Pucharu Polski!
PIŁKA NOŻNA  W lidze wciąż jest nie najlepiej, ale humory sobie i swoim kibicom piłkarze Lecha Rypin 
rekompensują poprzez dobrą postawę w Pucharze Polski. Nasz zespół wygrał w Brodnicy 3:1 ze Spartą 
i awansował do półfinału PP na szczeblu wojewódzkim. Tam zagra z trzecioligowym Zawiszą Bydgoszcz

Miniony tydzień był bardzo 
pracowity dla rypinian, bowiem 
rozegrali dwa ważne mecze. 
Najpierw w  środę rywalizowali 
na wyjeździe ze Spartą Brodni-
ca w  ćwierćfinale Pucharu Pol-
ski na szczeblu wojewódzkim. 
Jak na derby przystało, na mu-
rawie było wiele emocji. Walka 
początkowo wyrównana zwia-
stowała bardzo dużo ciekawych 
akcji. Wynik w 24. minucie otwo-
rzył Nazarii Murashko po rzucie 
karnym. Niestety Lech długo 
nie cieszył się z  prowadzenia 

i po strzale głową Tuptyńskiego 
wszystko zaczęło się od począt-
ku. Na przerwę obie ekipy scho-
dziły z remisem 1:1.

Druga połowa to już świetne 
widowisko w  wykonaniu pod-
opiecznych Szymona Moszczyń-
skiego. Wynik na 1:2 w 53. minu-
cie podwyższył Łapkiewicz po 
znakomitej asyście Alana Czer-
wińskiego. W 78. minucie Mura-
shko po ofensywnej akcji List-
kowskiego trafił na 1:3. Wygrana 
Lecha stała się faktem!

– Cały zespół walczył do 

ostatniego gwizdka, zostawiając 
serca na boisku. Zasłużone zwy-
cięstwo naszej drużyny. W  pół-
finale czeka na nas III-ligowy 
Zawisza Bydgoszcz – relacjonuje 
Lech Rypin na swoim Facebo-
oku.

– Rozegraliśmy mecz na 
bardzo wysokiej intensywności. 
Tak właśnie powinny wyglądać 
derby. Meldujemy się w  półfi-
nale, w  gronie już tylko drużyn 
III-ligowych – dodaje trener Szy-
mon Moszczyński.

Półfinały rozegrane zosta-

ną 14 maja. Jeśli Lech sprawi 
niespodziankę i  wyeliminuje 
Zawiszę, zagra z  trofeum z  lep-
szym z pary Elana Toruń - Wda 
Świecie. Zdobywca regionalnego 
Pucharu Polski w kolejnej edycji 
wystartuje w  rozgrywkach kra-
jowych i już w pierwszej rundzie 
może trafić na zespół z  Ekstra-
klasy. Kilka lat temu np. tą dro-
gą Włocłavia Włocławek zagrała 
z Piastem Gliwice, przegrywając 
0:2. Dla piłkarzy czwartoligo-
wych gra z profesjonalistami to 
na pewno wielka nobilitacja.

Trochę gorzej wiedzie się 
Lechowi w  lidze. W  ostatnim 
meczu porażka 1:4 z  Unią Solec 
Kujawski akurat nie dziwi, bo ry-
wal to faworyt do awansu, ale 13. 
miejsce w tabeli i tylko 3 punkty 
więcej niż trzecia od końca No-
teć Łabiszyn ciągle oznaczają 
widmo walki o utrzymanie w IV 
lidze. Najbliższy mecz Lech ro-
zegra 1 maja w  Inowrocławiu, 
4 maja natomiast w  Rypinie ze 
Startem Pruszcz.

(ak), fot. Lech Rypin

Piłka nożna

Skrwa coraz wyżej w okręgówce
W ostatniej kolejce piłkarze ze Skrwilna nie musieli grać, bo dostali punkty walkowerem, ale dwie poprzednie wygrane i wspominane 
teraz punkty za mecz z Wagańcem wywindowały nasz zespół na piąte miejsce w tabeli ligi okręgowej.

Przypomnijmy, że Skrwa po 
wygraniu w  poprzednim sezonie 
A-klasy gra teraz w  V lidze jako 
beniaminek i  radzi sobie bardzo 
dobrze, będąc od początku sezo-
nu w czołówce. Ostatnia wpadka 
przytrafiła się na początku kwiet-
nia z Mieniem Lipno. Od tego cza-

su Skrwa pokonała 2:1 Cukrownik 
Tuczno i  4:2 Kujawy Markowice. 
Nieodbyty mecz z  Sadownikiem 
to walkower 3:0.

Wspominając ostatni roze-
grany mecz: bramki dla Skrwy 
strzelali: Paweł Błachewicz (asysta 
Kuba Trędewicz), Kuba Sadowski 

(as. Paweł Lewandowski), Michał 
Laskowski (rzut karny) oraz Kuba 
Fałdowski (as. Kuba Trędewicz). 
– Dziękujemy kibicom za wspar-
cie, mimo wczesnej godziny roz-
grywania meczu oraz pokonaniu 
wielu kilometrów – podsumo-
wuje na swoim Facebooku Skrwa 

Skrwilno.
Dodajmy, że po 22 kolejkach 

Skrwa jest piąta w  tabeli z  45 
punktami. Do podium tracimy tyl-
ko 5 punktów. Czy jest szansa, aby 
włączyć się do gry o miejsca pre-
miowane awansem? Prowadzący 
Start Stawki ma 53 punkty, druga 

Unia Gniewkowo 52. Na osiem ko-
lejek przed końcem wszystko jest 
możliwe. Najbliższy mecz Skrwy 3 
maja w Lubaniu koło Włocławka. 
Relacja w kolejnym CRY.
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